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PREDSTAVLJAMO 
IZABRANE INTERNE 
ZNANSTVENOISTRAŽIVAČKE 
PROJEKTE UNIOS-ZUP 2018 
SVEUČILIŠTA U OSIJEKU

Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku raspisalo je 5. trav-
nja 2018. godine Interni natječaj za prijavu znanstvenoistraživač-
kih i umjetničkih projekata UNIOS-ZUP 2018.
Sveučilište je zaprimilo ukupno 119 projektnih prijedloga znan-
stveno-nastavnih sastavnica i umjetničko-nastavne/znanstvene 
sastavnice Sveučilišta u Osijeku. Senat je Sveučilišta 30. listopa-
da 2018. donio Odluku o financiranju 38 znanstvenoistraživač-
kih i umjetničkih projekata znanstveno-nastavnih sastavnica i 
umjetničko-nastavne/znanstvene sastavnice Sveučilišta u Osije-

ku temeljem Internoga natječaja UNIOS-ZUP 2018 u okviru četiri-
ju skupina projekata: Interdisciplinarni istraživački projekti (12), 
Istraživački projekti (9), Projekti s gospodarstvom (8) i Projekti 
mladih istraživača (9), u okviru ukupnoga fonda od 1,5 miliju-
na kuna u cilju poticanja znanstvenoistraživačke djelatnosti na 
Sveučilištu. U nizu izdanja Sveučilišnoga glasnika, počevši od 43. 
broja (11. siječnja 2019.), predstavljamo po tri znanstvenoistraži-
vačka i umjetnička projekta.
U ovome broju predstavljamo tri projekta iz skupine istraživač-

„Fenotipizacija i funkcionalna uloga MAIT i γδT limfocita 
periferne krvi u razvoju i progresiji vulgarne psorijaze“

ZA POTPORU PROJEKTU VODITELJICE DOC. DR. SC. STANE TOKIĆ ODOBRENO JE 39 000 KUNA

Stana TOKIĆ

Psorijaza je kronična, imuno-
loški posredovana upalna bo-
lest kože koja pogađa 1 – 2 % 
svjetske populacije. Ovisno o 
lokalizaciji i morfologiji simp-
toma, klasificirano je više srod-
nih oblika psorijaze, među 
kojima vulgarna psorijaza za-
hvaća 85 – 90 % oboljelih.
Dosadašnji rezultati istraživa-
nja psorijaze upućuju na važnu 
ulogu genetičke podloge, naru-
šene kožne barijere i nekon-

Inicijalni rezultati analize fenotipa i frekvencije perifernih MAIT stanica

ETIOLOGIJA BOLESTI JOŠ 
UVIJEK NERAZJAŠNJENA

 l Vodeće je obilježje pso-
rijaze pojava eritemato-
znih, ljuskavih plakova na 
koži, poglavito u području 
laktova, koljena, vlasišta i 
lumbalnoga područja leđa. 
Unatoč značajnoj učestalo-
sti i činjenici da je psorijaza 
područje stalnoga istraži-
vanja u cilju razvoja ciljane 
terapije, etiologija je bolesti 
još uvijek nerazjašnjena.

„Figurativni jezik u 
zdravstvenoj komunikaciji“

ZA POTPORU PROJEKTU VODITELJA PROF. DR. SC.  
MARIJA BRDARA ODOBRENO JE 38.951,25 KUNA

Mario BRDAR

Zdravstveni djelatnici i korisni-
ci zdravstvenih usluga u među-
sobnoj se komunikaciji manje 
ili više često služe figurativnim 
jezikom, posebno metaforama 
i metonimijama.
Planiranom je pilot-istraživa-
nju, u kojem sudjeluju istra-
živači s Filozofskoga fakulteta 
Osijek (uključujući i voditelja 
projekta prof. dr. sc. Marija Br-
dara) i Medicinskoga fakulteta 
u Osijeku, Medicinskoga fakul-
teta u Zagrebu, Sveučilišnoga 
odjela zdravstvenih studija u 
Splitu te Sveučilišta u Lanca-
steru (Velika Britanija), cilj ra-
svijetliti učinke uporabe figu-
rativnoga jezika u zdravstvenoj 
komunikaciji, odnosno pro-
vjeriti koliko figurativni izrazi 
mogu doprinijeti poboljšanju 
komunikacije ili joj smetati.
Cijeli se projekt temelji na po-
stavkama kognitivne lingvi-
stike koja figurativnom jeziku 

„Barkodiranje faune komaraca Hrvatske s posebnim 
naglaskom na politipsku vrstu Culex pipiens kompleks“

ZA POTPORU PROJEKTU VODITELJA PROF. DR. SC. ENRIHA MERDIĆA ODOBRENO JE 39 000 KUNA

Enrih MERDIĆ, Nataša GRAOVAC

Komarci su mali dvokrilni kuk-
ci većini ljudi poznati kao napa-
snici (molestanti) koji sišu krv, 
ometaju bezbrižne šetnje i bo-
ravak u prirodi. Činjenica da u 
svijetu od bolesti koje prenose 
komarci godišnje umire oko mi-
lijun ljudi, čini ih jednom od naj-
istraživanijih skupina kukaca.
Određivanje vrsta komaraca 
ključan je korak, a ona mora 
biti učinkovita, precizna i brza. 
Odrađivanje vrsta na osnovi ra-
zlike u morfološkoj građi često 
može dovesti do pogrešaka. 
Stoga je 2003. godine meto-

DNA BARKODIRANJE – PRECIZNO ODREĐIVANJE VRSTE

 l Jednako kao što proizvodi u trgovini imaju jedinstven barkod, 
tako i DNA barkod predstavlja slijed nukleotidnih baza odabranog 
fragmenta DNA koji su specifični za određenu vrstu. Ono što nam 
ta metoda omogućuje jest precizno određivanje vrste nepoznatoga 
uzorka bez obzira na spol, razvojni stadij ili oštećenost uzorka.

da DNA barkodiranja predlo-
žena je kao univerzalan način 
za određivanje vrste. U Hrvat-
skoj su do sada zabilježene 53 
vrste komaraca, od kojih su 
dvije invazivne vrste Aedes ja-
ponicus ( japanski komarac) i 
Aedes albopictus (azijski tigra-
sti komarac). Zbog svojega ze-
mljopisnoga smještaja, Hrvat-
ska predstavlja „žarišnu točku 
za biološku raznolikost“.
Stoga će tijekom ovoga projek-
ta, kojemu je nositelj Odjel za 
biologiju Sveučilišta u Osije-
ku, biti uzorkovani komarci iz 
svih triju biozemljopisnih re-
gija Hrvatske (kontinentalna, 
alpinska, mediteranska). Oče-

Biogeografske regije Hrvatske

Odrasla jedinka vrste  
Culex pipiens kompleks

kuje se da će u okviru projek-
ta biti barkodirane 2/3 faune 
komaraca Hrvatske. Rezulta-
ti projekta dat će novu sustav-
nu sliku te skupine kukaca te 
uvid u genetsku raznolikost i 
zemljopisnu raspodjelu vrsta. 
Poseban naglasak bit će stav-
ljen na politipsku vrstu Culex 
pipiens kompleks koja je do-
kazani vektor West Nile virusa 
(virus zapadnoga Nila) u Hrvat-
skoj. Utvrđivanje genetskih va-
rijacija unutar toga komplek-
sa objasnit će njihovu ulogu u 
prijenosu uzročnika zaraznih 
bolesti, otkriti prisutnost razli-
čitih hibrida te opisati njihova 
obilježja.

Inicijalni rezultati analize fenotipa i frekvencije perifernih γδT-stanica

trolirane imunološke funkcije, 
posebice T limfocitnih popula-
cija, u pozadini razvoja bolesti. 
Pripadnici prirođenoga imuno-
loškog odgovora, posebice γδT-
limfociti i novootkrivene MAIT 
(od engl. mucosal-associated 
invariant T) stanice, čine pri-
bližno 15 % ukupne populacije 
limfocita T u perifernoj krvi. U 
kontaktu s antigenima, MAIT i 
γδT-limfociti posreduju brze i 
izravne imunološke učinke ot-
puštanjem citokina poput in-
terleukina (IL)-17, interferona 
(INF)-γ i TNF-α, ključnih medi-

jatora upalnih procesa u pso-
rijazi. Dijelom nalik na klasič-
ne limfocite T, MAIT (Slika 1.) i 
γδT-stanice (Slika 2.) izražava-
ju T stanične receptore različi-
te građe i ograničene varijabil-
nosti te prepoznaju specifične, 
kožnom okolišu svojstvene, mi-
krobne antigene u kompleksu s 
MR1 (od engl. Major Histocom-
patibility Complex I-Related), 
odnosno CD1c molekulama. 
Unatoč razumijevanju fenoti-
pa i funkcije, potencijalno važ-
na uloga MAIT i γδT-stanica u 
pojavi, progresiji i ishodu pso-

rijaze uglavnom je neistražena. 
Cilj je ovoga projekta, kojemu 
je nositelj Medicinski fakultet 
Osijek, stoga utvrditi pojedina-
čan doprinos perifernih MAIT i 
γδT-stanica u razvoju psorijaze 
i porastu serumske razine ci-
tokina u oboljelih. U svrhu ot-
krivanja mogućih terapeutskih 
meta ispitat će se i regulativni 
mehanizmi u kontroli funkcije 
MAIT i γδT-stanica mjerenjem 
genske ekspresije transkrip-
cijskih čimbenika i malih, po-
sttranskripcijskih regulatora, 
microRNA molekula.

pripisuje važnu ulogu u ime-
novanju, kategorizaciji i razu-
mijevanju izvanjezičnih poja-
va. U istraživanju se polazi od 
toga da ti procesi mogu ima-
ti i dodatnu ulogu (vrijednost) 
u zdravstvenoj komunikaciji u 
smislu stvaranja bliskijih veza 
između zdravstvenih djelat-
nika i pacijenata. Zdravstveni 
djelatnici mogu (svjesno) pri-
lagođavati način svoje upora-
be figurativnih izraza kako bi 
se prilagodili pacijentima, ali i 
pacijenti mogu tijekom vreme-
na usvojiti neke stručne meta-
fore i metonimije što skraćuje 
distancu između dviju grupa 
u institucijskoj hijerarhiji, od-
nosno njihovoj interakciji. Fi-
gurativni jezik u zdravstvenoj 
komunikaciji na hrvatskom je-
ziku bit će uspoređen s drugim 
jezicima što će pružiti uvid u 
posebnosti toga tipa diskursa u 
Hrvatskoj te uputiti na moguć-
nost oblikovanja strategija koje 
bi pomogle pri podizanju razi-
ne osviještenosti o toj pojavi.
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kih projekata: „Figurativni jezik u zdravstvenoj komunikaciji“ 
voditelja prof. dr. sc. Marija Brdara (Filozofski fakultet Osijek); 
„Fenotipizacija i funkcionalna uloga MAIT i γδT limfocita peri-
ferne krvi u razvoju i progresiji vulgarne psorijaze“ voditelji-
ce doc. dr. sc. Stane Tokić (Medicinski fakultet Osijek) te „Bar-
kodiranje faune komaraca Hrvatske s posebnim naglaskom na 
politipsku vrstu Culex pipiens kompleks“ voditelja prof. dr. sc. 
Enriha Merdića (Odjel za biologiju Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku).

UKLANJANJE KOMUNIKACIJSKIH BARIJERA

 l Rezultati takvoga istraživanja trebali bi doprinijeti uklanjanju komu-
nikacijskih barijera među sudionicima u zdravstvu. To bi pak trebalo do-
vesti do boljega razumijevanja procesa liječenja i pridržavanja terapija 
što zasigurno doprinosi većoj učinkovitosti zdravstvenoga sustava.

Shematski prikaz DNA laboratorija

Proslava Dies Academicus, Dana Sveučilišta 
u Osijeku, održat će se 28. i 29. svibnja 2019. 

N
a 6. sjednici Se-
nata Sveučilišta 
Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osije-
ku u akademskoj 

godini 2018./2019., održanoj 
24. travnja 2019., doneseno je 
mnogo odluka, a izdvajamo 
najvažnije.
Na prijedlog rektora Sveučili-
šta u Osijeku prof. dr. sc. Vla-
de Guberca Senat je utvrdio 
da će se proslava Dies Acade-
micus, Dana Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osije-
ku, u povodu obilježavanja 44 
godine od osnutka Sveučilišta 
u Osijeku i 312. godine visoko-
ga školstva u Osijeku, održa-
ti 28. svibnja (akademska sve-
čanost) i 29. svibnja (svečana 
sjednica Senata i središnja pro-
slava Dana Sveučilišta u Osije-
ku). U okviru programa rektor 
Sveučilišta na akademskoj sve-
čanosti 28. svibnja 2019. uručit 
će nagrade studentima dobit-
nicima Rektorove nagrade za 
akademsku godinu 2017./2018. 
Na sjednici Senata donesena je 
odluka o dodjeli Rektorove na-
grade. Rektor Sveučilišta u Osi-
jeku nagrađuje za prethodnu 
akademsku godinu po dva stu-
denta sa znanstveno/umjetnič-
ko-nastavnih sastavnica Sveu-
čilišta u Osijeku. Rektorova se 
nagrada dodjeljuje za najbo-
lje seminarske radove, struč-
ne radove ili umjetnička dje-
la studenata radi promicanja 
studentskoga stvaralaštva te 
kao poticaj u daljnjem studira-
nju. Dodjeljuje se studentima 
koji imaju prosječnu ocjenu 
4,5 ili višu ako se na znanstve-
no/umjetničko-nastavnim sa-
stavnicama ne izrađuju semi-
narski radovi, stručni radovi 
ili umjetnička djela. Rektorova 
se nagrada sastoji od novčane 
nagrade u iznosu 2000 kuna i 
priznanja. U slučaju da je na-
građeni rad djelo više studena-
ta, novčani iznos nagrade dijeli 
se na jednake dijelove.
Osim toga, članovi su Senata 
donijeli odluke o ustroju novih 
studija na Filozofskom fakul-
tetu Osijek, preddiplomskoga 
sveučilišnog dvopredmetnog 
studija Povijest umjetnosti 
te diplomskoga sveučilišnog 
dvopredmetnog studija Soci-
ologija te novoga diplomskog 
sveučilišnog nastavničkog stu-
dija Matematike i informati-
ke na Odjelu za matematiku. 

Rektor Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku uru-
čit će nagrade studentima do-
bitnicima Rektorove nagrade 
na akademskoj svečanosti 28. 
svibnja 2019. godine prigodom 
proslave Dana Sveučilišta. Pri-
hvaćen je i prijedlog brisanja 
studija Filozofskoga fakulteta 
Osijek o brisanju diplomskoga 
sveučilišnog studija Informa-
tologija iz Upisnika studijskih 
programa. Također, temeljem 

prijedloga Skupštine Student-
skoga zbora Sveučilišta u Osi-
jeku i prethodnoga pozitivnog 
mišljenja Odbora za statutarna 
i pravna pitanja od 17. travnja 
2019., Senat je donio Odluku o 
izmjenama i dopunama Statu-
ta Studentskoga zbora Sveučili-
šta u Osijeku.
Nadalje, Senat je prihvatio Iz-
vješće o provedbi strateških ci-
ljeva i zadataka za akademsku 
godinu 2017./2018. u skladu 

TUGOMIR KUDUZ PONOVNO RAVNATELJ 
STUDENTSKOGA CENTRA U OSIJEKU

 l Na temelju Odluke Upravnoga vijeća Studentskoga centra u Osi-
jeku od 15. travnja 2019. o izboru i imenovanju Tugomira Kuduza, 
prof. za ravnatelja Studentskoga centra u Osijeku na mandatno raz-
doblje 2019. – 2023. Senat je potvrdio njegovo imenovanje. Novi 
mandat traje mu četiri godine.

POTVRĐENO SEDAM NOVIH REDOVITIH PROFESORA

 l Senat je potvrdio sedam redovitih profesora, od toga jednoga u 
trajnom zvanju, pet u prvom izboru i jednoga u naslovnom zvanju. 
To su: izv. prof. dr. sc. Lidija Jakobek Barron iz znanstvenoga područja 
biotehničkih znanosti, znanstvenoga polja prehrambena tehnolo-
gija na Prehrambeno-tehnološkom fakultetu Osijek (prvi izbor); izv. 
prof. dr. sc. Mirela Planinić iz znanstvenoga područja biotehničkih 
znanosti, znanstvenoga polja prehrambena tehnologija na Prehram-
beno-tehnološkom fakultetu Osijek (prvi izbor); izv. prof. dr. sc. Rajko 
Odobaša iz znanstvenoga područja društvenih znanosti, znanstveno-
ga polja ekonomija na Pravnom fakultetu Osijek (prvi izbor); izv. prof. 
dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković iz znanstvenoga područja društve-
nih znanosti, znanstvenoga polja informacijske i komunikacijske zna-
nosti na Filozofskom fakultetu Osijek (prvi izbor); prof. dr. sc. Katica 
Šimunović iz znanstvenoga područja tehničkih znanosti, znanstve-
noga polja strojarstvo na Strojarskom fakultetu u Slavonskom Brodu 
(trajno zvanje); izv. prof. dr. sc. Domagoj Sajter iz znanstvenoga po-
dručja društvenih znanosti, znanstvenoga polja ekonomija na Eko-
nomskom fakultetu u Osijeku (prvi izbor) te izv. prof. dr. sc. Ljubomir 
Majdandžić iz znanstvenoga područja tehničkih znanosti iz znanstve-
noga polja elektrotehnika na Fakultetu elektrotehnike, računarstva i 
informacijskih tehnologija (naslovno zvanje – prvi izbor).

Dio odluka sa 6. sjednice Senata Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku u akademskoj godini 2018./2019. 

sa Strategijom Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osije-
ku 2011. – 2020. i njezinim iz-
mjenama i dopunama od 22. 
prosinca 2014. godine. Izvje-
šće sadrži: realizaciju strateš-
kih ciljeva i zadataka u okviru 
nastavnoga procesa i visokoga 
obrazovanja, znanstvenoistra-
živačke djelatnosti, međuna-
rodne i međusveučilišne su-
radnje, Sveučilište i okruženje, 
ljudske i materijalne resurse, 
obnovu i razvoj Sveučilišta te 
sustav upravljanja kvalitetom 
uz tablični prikaz ostvarenja 
strateških ciljeva i zadataka. 
Senat je prihvatio i Godišnje 
izvješće prof. dr. sc. Vlade Gu-
berca, rektora Sveučilišta u 
Osijeku, o radu i poslovanju 
Sveučilišta za akademsku godi-
nu 2017./2018., koje je uputio 
Senatu 16. travnja 2019., te do-
nio pozitivno mišljenje o radu i 
poslovanju Sveučilišta u Osije-
ku u protekloj akademskoj go-
dini. Godišnje izvješće sadrži 
prikaz ustroja Sveučilišta, na-
stavnu, znanstvenu i stručnu 
djelatnost, osiguranje kvalite-
te, realizaciju Plana upravlja-
nja ljudskim resursima, vanj-
sku suradnju, pregled sjednica 
Senata te međunarodnu i me-
đusveučilišnu suradnju, po-
slovanje Sveučilišta i obnovu 
i razvoj u akademskoj godini 
2017./2018. sa svim relevan-
tnim pokazateljima u pojedi-
nim sveučilišnim djelatnosti-
ma. Donesena je i odluka o 
prihvaćanju pokroviteljstva 
12. međunarodnoga znanstve-
no-stručnog skupa Hranom do 
zdravlja koji se 24. i 25. listopa-
da 2019. održava u Osijeku.
(Sveučilište u Osijeku)
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Mirela Planinić

Prof. dr. sc.  
Rajko Odobaša

Prof. dr. sc. Sanjica 
Faletar Tanacković

Studentski izbori za članove Studentskoga zbora zakazani za 6. lipnja 2019. 
Rektor Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku prof. 
dr. sc. Vlado Guberac 3. svib-
nja 2019. donio je Odluku o 
raspisivanju studentskih izbo-
ra za Studentski zbor Sveučili-
šta u Osijeku i Studentski zbor 
znanstveno-nastavnih/umjet-
ničko-nastavnih sastavnica 
Sveučilišta. Izbori će se održati 
u četvrtak, 6. lipnja 2019., od 

7 do 19 sati na biračkim mje-
stima znanstveno-nastavnih/
umjetničko-nastavnih sastav-
nica Sveučilišta. Ta je Odluka 
objavljena na službenim inter-
netskim stranicama i oglasnim 
pločama Sveučilišta i njegovih 
sastavnica.
  Provedba studentskih izbo-
ra bila je i jedna od točaka 
posljednje, 6. sjednice Sena-

ta Sveučilišta u Osijeku u aka-
demskoj godini 2018./2019., 
održane 24. travnja 2019. Tada 
je zaključeno kako su stu-
dentski izbori održani 7. lip-
nja 2017., a u skladu sa Zako-
nom o Studentskom zboru i 
drugi studentskim organiza-
cijama provode se svake dvije 
godine što znači da će se stu-
dentski izbori provesti u lipnju 

2019. Za njihovu provedbu Se-
nat je imenovao Izborno po-
vjerenstvo Sveučilišta u Osije-
ku i Povjerenstvo za prigovore 
Sveučilišta u Osijeku u proved-
bi studentskih izbora, a u sva-
kome od njih nalazi se po pet 
članova i njihovih zamjenika iz 
redova sveučilišnih nastavnika 
i studenata.
(Sveučilište u Osijeku) 
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Dogovorili nove međunarodne suradnje u području 
kreativnih terapija te umjetničkom i STEM području 

PROREKTORI SVEUČILIŠTA U OSIJEKU I PRODEKANICA AKADEMIJE BORAVILI NA STUDIJSKOM PUTOVANJU U SAD-u 

Robert RAPONJA

D
ogovori, razgovo-
ri, obilasci, pla-
novi, projekti i 
mnogo uvažava-
nja – sve navede-

no dogodilo se izaslanstvu pro-
fesora Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku tije-
kom nedavnoga studijskoga 
putovanja u Sjedinjene Ame-
ričke Države.
Prof. dr. sc. Sonja Vila, prorek-
torica za znanost, tehnologije, 
projekte i međunarodnu surad-
nju; prof. dr. sc. Dražan Kozak, 
prorektor za nastavu i studen-
te; prof. dr. art. Robert Raponja 
prorektor za umjetnost, kultu-
ru i međuinstitucijsku suradnju 
i izv. prof. dr. art. Jasmina Pa-
cek, prodekanica za studijske 
programe Akademije za umjet-
nost i kulturu u Osijeku, od 27. 
ožujka do 4. travnja 2019. bo-
ravili su u Washington D.C.-u, 

Prorektori i prodekanica s članovima uprave Rider Universityja

MOTIVI HRVATSKE KULTURNE BAŠTINE

 l Dana 28. ožujka 2019. u prostorijama Veleposlanstva RH otvo-
rena je izložba radova art-terapeuta koja je uključivala i motive hr-
vatske kulturne baštine. Izložbu je predstavio Krunislav Stojanovski, 
mag. art., a izlagali su Jasminka Bukvić, dr. med., mag. art., Magda-
lena Rubeša, mag. prim. educ., doc. mag. art. Jelena Kovačević, izv. 
prof. dr. art. Jasmina Pacek i Mia Janković Shentser, mag. art.

Predstavljanje razvoja studijskoga programa kreativnih terapija na osječ-
koj Akademiji u prostorima Veleposlanstva Hrvatske u Washingtonu D.C.

Prorektori i prodekanica s dekanom i profesoricom  
s Columbian College of Arts & Sciences pri GWU-u

New Yorku i Princetonu.
U suradnji s Veleposlanstvom 
RH u Washington D.C.-u orga-
nizirana je izložba radova pr-
voga naraštaja specijalističko-
ga studija Kreativnih terapija 
– art terapije te održana pre-
zentacija uz predavanje „Ra-
zvoj studija art terapije na 
Sveučilištu Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku“. Studij art 
terapije AUKOS-a i Medicin-
skoga fakulteta u Osijeku us-
postavljen je i razvija se u su-
radnji s George Washington 
University iz Washingtona. Na 
prezentaciji u Veleposlanstvu 
govorile su izv. prof. Heidi Bar-
dot, MA, ATR-BC, pročelnica 
Studija art terapije na George 
Washington University te izv. 
prof. dr. art. Jasmina Pacek. 
Nakon predstavljanja uslijedila 
su brojna pitanja iz publike što 
dokazuje zanimanje američke 
javnosti za studijske programe 
koji se realiziraju na Sveučili-
štu u Osijeku. Ta je aktivnost 

bila i medijski dobro popraće-
na, primjerice dopisnica HRT-a 
iz SAD-a napravila je prilog za 
emisiju „Globalna Hrvatska“.
Prorektori i prodekanica u 
Washingtonu posjetili su i Ge-
orge Washington University, 
Columbian College of Art & 
Sciences, obišli su Science and 
Engineering Hall, Odsjek za art 
terapiju uključujući kliniku/sa-
vjetovalište, Lorton Workho-
use Arts Center, bivši zatvor 
preuređen u kulturni centar s 
kazalištem, galerijama i radio-
nicama te vojnu bolnicu Walter 
Reed National Military Medical 
Centar koja provodi art tera-
pijski program za vojnike i ve-
terane, najznačajniji program 
takve vrste u SAD-u. S čelnim 
ljudima tih institucija izaslan-
stvo je dogovorilo plan buduće 
suradnje, posebice u područ-
ju kreativnih terapija kao i raz-
mjene studenta i nastavnika iz 
umjetničkih i tzv. STEM pod-
ručja.

U New Yorku prorektori i pro-
dekanica posjetili su Pace 
University, obišli Akademiju, 
Actor studio te s dekanom Jor-
geom Cacheirom i voditeljem 
studija glume i režije Inom 
Cosminom dogovorili nasta-
vak suradnje. Američki kolege 
prije toga su bili u Hrvatskoj (u 
Osijeku i Balama), kao gosti i 
sudionici umjetničkih i eduka-
tivnih programa i radionica sa 
svojim studentima, pa je ovo 
bio i uzvratni posjet i nastavak 
dobro započete suradnje. Prof. 
dr. art. Robert Raponja i izv. 
prof. dr. art. Jasmina Pacek na-
kon obilaska impresivnih zgra-

da Akademije Pace University 
uključili su se i u nastavu na 
kolegiju glume.
Na konferenciji World Congre-
ss on Complex Trauma, u orga-
nizaciji The International Soci-
ety for the Study of Trauma and 
Dissociation u New Yorku, J. Pa-
cek podijelila je iskustva art-te-
rapijskoga rada s braniteljima u 
Osijeku na Zavodu za psihološ-
ku medicinu Klinike za psihija-
triju KBC-a Osijek u okviru stu-
dija Kreativnih terapija.
U Princetonu, na Rider Uni-
versity s kojim AUKOS sura-
đuje već godinama, dogodi-
li su se plodonosni sastanci i 

s predsjednikom Gregoryjem 
Dell’Omom i s upravom toga 
prestižnog američkog sveuči-
lišta. Usuglašeni su stavovi o 
mogućoj realizaciji Erasmus + 
programa glede razmjene stu-
denata, profesora i nenastav-
noga osoblja kao i mogućnosti 
bilateralne suradnje, odnosno 
izravne razmjene studenata i 
profesora. Predložena je mo-
gućnost studijskoga boravka 
profesora i studenata biologije 
u Osijeku i Kopačkom ritu kao 
i međusveučilišna suradnja u 
razvoju programa Bioinforma-
tics and Engineering, zatim su-
djelovanje studenata i profe-
sora glume s Rider University 
na Festivalu mladog kazališta 
u Balama ove godine te nasta-
vak rada na već uspostavlje-
nom programu cjeloživotnoga 
online učenja Croatian Studies 
razvijenog za hrvatsku dijaspo-
ru u čijoj je realizaciji sudjelo-
valo i Veleposlanstvo SAD-a u 
Hrvatskoj.

Stipendije i potpora izvrsnim studentima, 
športašima i studentima u potrebi

POTPISANI UGOVORI S DOBITNICIMA STIPENDIJA I POTPORE 
SVEUČILIŠTA U OSIJEKU U AKADEMSKOJ GODINI 2018./2019.

Jasenka PEJAKOVIĆ, Iva FIJALA

Dana 24. travnja 2019. u Auli 
Rektorata Sveučilišta u Osije-
ku članovi Uprave Sveučilišta 
potpisali su ugovore i dodijeli-
li ukupno 122 stipendije i jed-
nu potporu za školarinu stu-
dentima za tekuću akademsku 
godinu 2018./2019. koje je Sve-
učilište osiguralo iz vlastitih 
sredstava.
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku dodje-
ljuje stipendije i potpore 
redovitim studentima preddi-
plomskih, diplomskih, inte-
griranih preddiplomskih i di-
plomskih sveučilišnih studija 
te preddiplomskih stručnih 
i specijalističkih diplomskih 
stručnih studija na znanstve-

no-nastavnim i umjetničko-na-
stavnim sastavnicama Sveučili-
šta. Stipendije se dijele u trima 
kategorijama: stipendije za iz-
vrsnost, studentima aktivnim 
športašima i stipendije za stu-
dente u stanju socijalne potre-
be. Dodjeljuju se i potpore stu-
dentima u socijalnoj potrebi. 
Studentske stipendije isplaću-
ju se u mjesečnim obrocima 
(900 kuna mjesečno u ukupno 
10 rata) kroz jednu akademsku 
godinu za razdoblje od 1. listo-
pada tekuće akademske godi-
ne do 30. rujna, a do sada je 
isplaćeno prvih sedam rata. 
Potpore studentima za pokri-
će troškova studija (školarine) 
u iznosu od 50 do 100 % izno-
sa školarine dodjeljuju se jed-
nokratno. „Smatramo da je to 
itekako dobro i poticajno za 

Sveučilištu ponovno produljena 
Povelja za izvrsnost u istraživanju 

Pozitivan nalaz i vrijedno priznanje Europske komisije Sveučilištu u Osijeku 

Višnja SAK BOSNAR

Europska povelja za istraživače 
i Kodeks o zapošljavanju istra-
živača dokumenti su Europske 
komisije čiji je cilj osigurati jed-
naka prava za istraživače bez 
obzira na to u kojoj su europ-
skoj državi zaposleni. Ona defi-
nira prava i obveze istraživača, 
ali i znanstvenih organizacija 
koje ih zapošljavaju. Kodeks o 
zapošljavanju istraživača po-
drazumijeva jednakost postup-
ka zapošljavanja prema svim 
istraživačima u Europi te pove-
ćanje transparentnosti procesa 
zapošljavanja.
Osječko je Sveučilište još u svib-
nju 2010. potpisalo Deklaraciju 
o pristupanju Europskoj po-
velji za istraživače i Kodeksu o 
zapošljavanju istraživača te se 
time obvezalo poštovati nače-
la Povelje i Kodeksa, a suklad-
no tome i harmonizirati svoje 
pravne akte s načelima Pove-
lje i Kodeksa. Akcijski plan de-

finiran je 2012. godine nakon 
čega je počela njegova stalna 
primjena. Nakon njegove revi-
zije 2015. Europska je komisija 
Sveučilištu u Osijeku produlji-
la logo izvrsnosti na sljedeće tri 
godine. Krajem siječnja 2019. 
meritorno Povjerenstvo Europ-
ske komisije posjetilo je Sveuči-
lište u Osijeku te obavilo razgo-
vore s Upravom Sveučilišta te s 
dvjema fokus-skupinama. Jed-
nu su činili prodekani za zna-
nost sveučilišnih sastavnica, 
a drugu mladi znanstvenici i 
istraživači. Potom se Povjeren-
stvo sastalo s administrativ-
nim osobljem, odnosno djelat-
nicima Centra za unaprjeđenje 
i osiguranje kvalitete visokog 
obrazovanja, Službe za među-
narodnu i međusveučilišnu su-
radnju te Ureda za EU fondo-
ve, stručne i razvojne projekte 

s gospodarstvom.
Rezultat pozitivnoga nalaza jest 
odluka Europske komisije, do-
nesena 11. travnja 2019., da Sve-
učilištu u Osijeku produlji pri-
znanje „Povelja za izvrsnost u 
istraživanju“ (HR Excellence in 
Research Award) na razdoblje 
od tri godine (do travnja 2022. 
godine). To priznanje Europ-
ska komisija dodjeljuje istra-
živačkim institucijama koje su 
napravile značajan napredak u 
primjeni Europske povelje za 
istraživače i Kodeksa za zapo-
šljavanje istraživača. Sveučilište 
u Osijeku tako je zadržalo svoje 
mjesto u izvrsnom društvu eu-
ropskih znanstvenih institucija 
koje se pridržavaju dokumena-
ta i standarda što ih je propisala 
Europska unija, a vezane su uz 
uvjete rada i zapošljavanje istra-
živača.

studente, a oni će to sigurno 
opravdati na najbolji način. Bu-
dući da smo posebni u odnosu 
na druga hrvatska sveučilišta, 
s obzirom na natalitet i migra-
cijska kretanja, mlade želimo 
time i pridobiti na ostanak u 
Slavoniji, Baranji i Srijemu“, 
rekao je rektor prof. dr. sc. Vla-
do Guberac. „Stipendijama že-
limo pokazati studentima da je 
netko prepoznao njihov rad i 
brine se o njima pa, iako mož-
da novčani iznos i nije velik, 
više je simboličan, vrijednost 
je ipak u poruci. Sveučilište 
prepoznaje pojedince i upu-
ćuje na to da su najbolji među 
nama. Želimo im pomoći i ista-
knuti ih jer mi u njima sutra vi-
dimo lidere”, istaknuo je prof. 
dr. sc. Dražan Kozak, prorek-
tor za nastavu i studente.
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Promovirano 67 novih doktora znanosti 
i umjetnosti na Sveučilištu u Osijeku

Sonja VILA, Dragica STEINDL

N
a Sveučilištu Josipa 
Jurja Strossmayera 
u Osijeku tijekom 
njegova 44-godiš-
njega postojanja 

promovirano je ukupno 1154 
doktora znanosti. Ovogodiš-
njom 39. promocijom doktora 
znanosti i umjetnosti osječka 
je akademska zajednica obo-
gaćena za 65 doktora znanosti 
iz područja prirodnih znano-
sti, tehničkih znanosti, biome-
dicine i zdravstva, biotehnič-
kih, društvenih, humanističkih 
znanosti i interdisciplinarnih 
područja znanosti i, po prvi 
put, dvaju doktora umjetnosti 
iz interdisciplinarnoga umjet-
ničkoga područja.
Doktorska izobrazba ima po-
sebno mjesto u europskome 
prostoru visokoga obrazovanja 
te europskome istraživačkome 
prostoru i primarnim je pokre-
tačem novih znanja, ključnim 
za stvaranje prosperitetnoga i 
razvijenoga društva. Znanost 
se postupno okreće višedisci-
plinarnim i interdisciplinarnim 
istraživanjima, fokusirajući se 
na pretvaranje rezultata istra-
živanja u uspješne inovacije 
te kompetitivnosti u međuna-
rodnim okvirima. Zahvaljujući 
novim idejama i tehnološkim 
rješenjima, kritičkomu promi-
šljanju i kreativnosti, Sveuči-
lište će i nadalje biti jedan od 
ključnih pokretača gospodar-
stva i održivoga razvoja, isto-
dobno promičući i radeći na 
očuvanju kulturnoga i povije-
snoga identiteta.
Promocija je održana 26. trav-
nja 2019. na Fakultetu agrobio-
tehničkih znanosti Osijek. Tom 
su prigodom promoviranim 
doktorima znanosti i umjet-
nosti diplome uručili i čestitali 
rektor prof. dr. sc. Vlado Gube-
rac, prorektorica za znanost, 
tehnologije, projekte i među-
narodnu suradnju prof. dr. sc. 
Sonja Vila i prorektor za strate-
giju razvoja i financije prof. dr. 
sc. Drago Šubarić. U ime pro-
moviranih doktora znanosti i 
umjetnosti izraze zahvalnosti 
Upravi Sveučilišta, znanstve-
no-nastavnim i umjetničko-na-
stavnim/znanstvenim sastav-
nicama, mentorima i svojim 
obiteljima uputila je doktoran-
dica dr. sc. Ljiljana Širić.

EKONOMSKI  
FAKULTET U OSIJEKU

1. Neven Bertović
Analiza upravljanja tehnološ-
kim promjenama u tijelima dr-
žavne uprave Republike Hrvat-
ske
2. Pavao Gagro
Utjecaj sustava upravljanja po-
dacima na učinkovitost javnog 
bilježništva u Republici Hrvat-
skoj
3. Josip Jukić
Višekriterijski optimizacijski 
model upravljanja remontom 
složenih tehničkih sustava
4. Natko Klanac
Strateško pozicioniranje tvrtki 
kroz sustav nagrađivanja i poti-
canja inovacija

5. Ramadan Kryeziu 
Utjecaj organizacije porezne 
uprave na učinkovitost napla-
te poreza
6. Svjetlana Letinić
Financijski učinci poreznih 
potpora u sustavu poreza na 
dobit na područjima posebnog 
državnog statusa
7. Dušan Ljuština
Uloga i primjena marketinga u 
hrvatskim kazalištima
8. Davor Medarić
Analiza upravljanja ljekarnič-
kim poslovanjem u promjenji-
vim uvjetima funkcioniranja 
zdravstvenog sustava Republi-
ke Hrvatske
9. Vice Mihanović
Ekonomski učinci pomorskog 
prometa i transporta u funkciji 
gospodarskog razvoja
10. Dajana Mrčela
Ekološki proizvodi u funkciji 
optimizacije brend arhitekture
11. Vesna Škare Ožbolt
Menadžment pravosuđa u 
funkciji efikasnijeg rada sudo-
va
12. Ines Škoko
Upravljanje ljudskim resur-
sima u organizacji privatnih 
zdravstvenih ustanova
13. Miroslav Škoro
Modeli upravljanja i raspodje-
le prihoda glazbene industrije 
u uvjetima digitalizacije
14. Damir Štokovac
Utjecaj institucija na razvoj tu-
rističkog gospodarstva na pri-
mjeru Istarske županije

FAKULTET 
AGROBIOTEHNIČKIH 
ZNANOSTI OSIJEK

15. Darko Dimić
Kritično razdoblje zakorovlje-
nosti u proizvodnji soje na po-
dručju Vukovarsko-srijemske 
županije
16. Daria Galić Subašić
Utjecaj navodnjavanja, gnojid-
be dušikom i genotipa na pri-
nos i kakvoću soje (Glicine max 
(L.) Merr.)
17. Marin Kovačić
Utjecaj selekcije na osobine me-
donosne pčele (Apis mellifera 
carnica) na području Hrvatske
18. Pavo Lucić
Biljne supstance i inertna pra-
šiva - prirodne formulacije in-
sekticida u kontroli skladišnih 
kukaca
19. Mirjana Martić
Biofortifikacija pšenice želje-
zom i cinkom
20. Davor Petrović
Odnos selektivnog i konvenci-
onalnog raspršivanja te njihov 
utjecaj na depozit i zanošenje 
tekućine

21. Zvonko Radan
Adaptabilnost hibrida kukuru-
za u različitim megaokolinama

FAKULTET 
ELEKTROTEHNIKE, 
RAČUNARSTVA I 
INFORMACIJSKIH 
TEHNOLOGIJA OSIJEK

22. Krešimir Romić 
Detekcija stepenica i pješačkih 
prijelaza morfološkom obra-
dom i analizom slike u svrhu 
usmjeravanja slijepih i slabo-
vidnih osoba
23. Ivan Tolić
Značaj mjerenja prijenosnih gu-
bitaka i pripadajuće mjerne ne-
sigurnosti pri prekograničnoj 
razmjeni električne energije
24. Dražen Tomić
Dinamički odabir poslužitelja 
višestruke mrežne usluge pri-
mjenom kompozitne DNS-me-
trike
25. Marko Vukobratović 
Planiranje optimalnog pogona 
distribuirane proizvodnje hi-
bridnom metodom

FILOZOFSKI  
FAKULTET OSIJEK

26. Igor Gajin
Hrvatska književnost, kultura 
i mediji u tranzicijskom razdo-
blju
27. Vlatka Vujčić 
Srijemski govori

MEDICINSKI  
FAKULTET OSIJEK

28. Jasmina Ćatić
Povezanost vrijednosti širi-
ne volumena eritrocita i ultra-
zvučnih pokazatelja sistoličke 
i dijastoličke funkcije lijeve kli-
jetke u bolesnika s akutnim sr-
čanim infarktom s uzdignutom 
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spojnicom
29. Dragana Jurić
Biološki monitoring optere-
ćenja metalima i metaloidima 
stanovnika istočne Hrvatske
30. Ljerka Karadža-Lapić
Učestalost otekline grkljana 
oboljelih od hereditarnog an-
gioedema
31. Nataša Katalinić
Uloga povijesnog razvoja u 
upravljanju metodama tipiza-
cije tkiva u transplantaciji bu-
brega u Rijeci
32. Vjekoslav Kolarević
Promjene koštane strukture 
slomljenog trupa kralješka u 
pacijenata s osteoporozom i 
malignom bolešću
33. Ivana Marić
Citokini i koštana pregradnja 
u bolesnika s recidivirajućom 
urolitijazom
34. Tihana Mendeš
Uloga vestibularnih evociranih 
miogenih potencijala kao po-
kazatelja stanja oporavka obo-
ljelih od benignog paroksiz-
malnog pozicijskog vertiga
35. Zrinka Mihaljević
Utjecaj akutne i intermiten-
tne hiperbarične oksigenacije 
na reaktivnost krvnih žila kod 
zdravih Sprague-Dawley štako-
ra
36. Damir Rošić
Evaluacija učinka ambulantne 
kardiovaskularne rehabilitacije 
na kvalitetu života srčanožilnih 
bolesnika i ostvarivanje ciljeva 
rehabilitacije
37. Miroslav Sikora
Djelotvornost primjene niskoe-
nergetskog lasera i akupunktu-
re u liječenju sindroma peku-
ćih usta
38. Marko Stupin
Utjecaj akutnog iscrpljujućeg 
treninga na mikrovaskularnu 
funkciju u profesionalnih spor-
taša i neaktivnih mladih zdra-
vih pojedinaca
39. Šefket Šabanović
Specifičnost metaboličkog sin-

droma u žena menopauzalne 
dobi s dijagnozom hipertenzije
40. Ljiljana Širić
Utjecaj vrste alaringealne fo-
nacije na akustičke parametre 
glasa i prozodijske elemente 
govora
41. Ivana Škrlec
Varijabilnost gena cirkadijal-
nog ritma u osoba s infarktom 
miokarda
42. Darija Šnajder
Utjecaj različite kombinacije 
majčine i postnatalne prehra-
ne na površinu i broj adipoci-
ta bijelog masnog tkiva muških 
potomaka štakora
43. Jasminka Talapko
In vitro ispitivanje antibakterij-
skih učinaka pentadekapepti-
da BPC 157
44. Maja Tolušić Levak
TFF geni i TFF proteini kao di-
jagnostičko-prognostički bio-
markeri u tumorima dojke

PRAVNI  
FAKULTET OSIJEK

45. Dragana Bjelić
Dobna diskriminacija na trži-
štu rada
46. Marijeta Vitez Pandžić
Upravno pravni aspekti ishođe-
nja dozvole za gradnju i upo-
rabnu dozvolu

PREHRAMBENO-
TEHNOLOŠKI FAKULTET 
OSIJEK

47. Jelena Panak Balentić
Primjena ekstruzije sa superkri-
tičnim CO2 u razvoju nutritivno 
obogaćenih snack proizvoda

STROJARSKI FAKULTET U 
SLAVONSKOM BRODU

48. Mladen Bošnjaković
Razvoj novog tipa lamelnog iz-
mjenjivača topline
49. Ivan Gelo
Usporedna analiza lomno-me-
haničkih svojstava legure Ti-
6Al-7Nb proizvedene vučenjem 
i selektivnim laserskim talje-
njem
50. Stjepan Golubić
Utjecaj nanošenja PVD prevla-
ka na svojstva konstrukcijskih 
čelika za poboljšavanje

DOKTORSKA ŠKOLA 
SVEUČILIŠTA JOSIPA 
JURJA STROSSMAYERA U 
OSIJEKU

51. Luka Alebić
Pogled na digitalnu humanisti-

ku: o fenomenu i postupku vi-
zualizacije podataka iz kulture
52. Tomislav Dagen
Pravnopolitički mehanizmi za 
sprječavanje sukoba i postiza-
nje mira na području bivše Ju-
goslavije od 1990. – 1995.
53. Dejan Gluvačević
Percepcija Europske unije u 
Republici Hrvatskoj tijekom 
prve godine članstva (srpanj 
2013. – srpanj 2014.)
54. Antonija Huljev
Uloga romana i bajki Ivane Br-
lić-Mažuranić u oblikovanju 
odgojnih vrijednosti
55. Tea Lončar
Novi mediji u funkciji ostvari-
vanja diplomatskih ciljeva Re-
publike Hrvatske
56. Maris Marković
Komunikacijske politike u 
brendiranju grada: odnos iden-
titeta i imidža Dubrovnika kao 
turističkog odredišta
57. Jasmina Pacek
Klasifikacija dizajniranja kaza-
lišnih kostima
58. Robert Raponja
Suvremeni angažirani dramski 
teatar – provokativna igra na 
primjeru „Trga ratnika“ Nicka 
Wooda
59. Anita Tufekčić
Marketing knjige u funkciji ra-
zvoja kulture suvremenog hr-
vatskog društva
60. Vesna Vučemilović
Suvremeni izazovi društveno 
odgovornog poslovanja u Re-
publici Hrvatskoj

POSLIJEDIPLOMSKI 
SVEUČILIŠNI 
INTERDISCIPLINARNI 
STUDIJ MOLEKULARNE 
BIOZNANOSTI

61. Lidija Barušić
Procjena zdravstvene isprav-
nosti odabranih dodataka pre-
hrani i njihov toksikološki uči-
nak in vivo
62. Ksenija Božinović
Otkrivanje specifičnih epigene-
tičkih biljega u papiloma viru-
som pozitivnim tumorima plo-
častog epitela glave i vrata
63. Mario Franić
Učinci kadmija na parametre 
fotosinteze u različitim genoti-
povima kukuruza
64. Vlatko Galić
Analiza lokusa kvantitativnih 
svojstava i genomska selekcija 
za prinos zrna u testkrižanci-
ma IBMSyn4 populacije kuku-
ruza
65. Nikolina Hanžić
Funkcionalne interakcije p53 i 
obitelji proteina p53/p73, NME 
i GLI u melanomu čovjeka
66. Ines Trninić
Stanična distribucija protein-
skih konjugata 4-hidroksi-2-no-
nenala u ljudskim meningeal-
nim tumorima

POSLIJEDIPLOMSKI 
SVEUČILIŠNI 
INTERDISCIPLINARNI 
STUDIJ ZAŠTITA 
PRIRODE I OKOLIŠA

67. Marina Popijač
Distribucija 137Cs u pitomom 
kestenu (Castanea sativa Mill.) 
s Banovine i običnoj jeli (Abies 
alba Mill.) iz Like (Hrvatska)

Izv. prof. dr. art. Jasmina Pacek i prof. dr. art. Robert  
Raponja, prvi doktori umjetnosti na Sveučilištu u Osijeku
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KOLUMNE I KOMENTARI

Prof. dr. sc. Helena Sablić Tomić
dekanica Akademije za  
umjetnost i kulturu u Osijeku 

Antonia Mrkonjić 
predsjednica Studentskoga zbora  
Akademije za umjetnost i kulturu u Osijeku

„Moramo biti mjesto razlike 
i u studijima umjetnosti  
i kulture i na tržištu rada“

„Studenti Akademije 
osigurani su sa svih strana 
za dobar studentski život“ 

A
kademija za umjet-
nost i kulturu u 
Osijeku jedinstve-
na je hrvatska 
obrazovna institu-

cija koja spaja umjetnost i zna-
nost pod jednim krovom. AUK 
ambiciozno realizira studijske 
programe na šest svojih Odsje-
ka (Odsjek za vizualne i medijske 
umjetnosti, Odsjek za kulturu, 
medije i menadžment, Odsjek za 
kreativne tehnologije, Odsjek za 
instrumentalne studije, Odsjek 
za kazališnu umjetnost i Odsjek 
za glazbenu umjetnost) koji se 
ne mogu slušati nigdje osim na 
osječkom Sveučilištu, a godišnja 
upisna kvota iznosi od dva do 
četrnaest studenata na umjet-
ničkim smjerovima i oko pede-
set na znanstvenim. Želimo biti 
vidljivi i prepoznatljivi, mislimo 
da moramo biti mjesto razlike – i 
u studijima umjetnosti i kulture, 
ali i na tržištu rada. Naši studiji 
predstavljaju nov iskorak i sigur-
na sam da ćemo privući studen-
te koji će upravo AUK prepo-
znati kao mjesto NEOPISIVOGA 
mjesta studiranja.
Mislim da uz ponudu brojnih 
jednopredmetnih i dvopred-
metnih studijskih programa stu-
dentima omogućavamo mnoš-
tvo praktične i terenske nastave 
kao i samostalnoga istraživačkog 
rada što ih priprema i prilagođa-
va za tržište, a mi osluškujemo 

što je trenutačan manjak (kao, 
primjerice, kreiranje u gaming 
industriji, načini razvoja publi-
ke, propitivanje odnosa civilno-
ga društva i umjetnosti, uključe-
nost studenata i zajednice u rad 
s osjetljivim skupinama…). Na taj 
način i dalje nastojimo proširiva-
ti regionalnu i nacionalnu ponu-
du studiranja ne bismo li zadrža-
li mlade ljude u Gradu od rijeke 
Drave. Ne mislim pri tome da se 
mladi ne trebaju kretati po eu-
ropskim i američkim fakultetima 
i akademijama. No važno im je 
pokazati kako i u njihovu bližem 
okruženju postoje sadržaji koji 
su usporedivi s drugim instituci-
jama na koje trebaju otići u okvi-
ru Erasmus programa međuna-
rodne sveučilišne razmjene.
Gotovo ni jedan naš student nije 
bez posla, na ovaj ili onaj način. 
Akademiju oblikujemo na inter-
disciplinaran način zbog manj-
ka različitih zanimanja. Naši su 
se studenti raširili po Slavoniji 
i Hrvatskoj i svugdje dobro ko-
tiraju na natječajima za posao. 
Sada nas zanima pozicioniranje 
na europskoj obrazovnoj umjet-
ničko-kulturnoj karti budući da 
smo posebna institucija koja se 
svojim projektima predstavila 
po europskim institucijama. Na-
stojimo intenzivnije raditi na raz-
mjeni studenata i profesora kako 
bismo postali poželjno i poticaj-
no mjesto DOLASKA. Akademi-

ja uz nove projekte i studije za-
okružuje umjetnost i kulturu sa 
svih strana stvarajući, uz umjet-
nike i znanstvenike, medijske 
ratnike, kulturne menadžere, 
producente i konzumente um-
jetnosti.
Kazališnim rječnikom, riječ je 
o „totalnoj akademiji“ jer ideja 
AUK-a nije samo educirati pola-
znike, već i senzibilizirati pro-
stor. Ako uspijemo pokazati da 
umjetnost i kultura jesu IDEN-
TITET, napravili smo mnogo. 
Ujedno, novim studijima želimo 
pokrenuti možda posve drugi, 
interdisciplinaran pogled pre-
ma umjetnosti i znanosti. Ulaže-
mo mnogo u studentske projek-
te jer ne želimo da naši studenti 
ostanu nevidljivi. Mislimo, na-
ime, da Osijek konačno MORA 
postati studentski grad. Da bi 
bio takav, studenti trebaju imati 
svoje projekte, svoja mjesta, živ-
lji kampus. Studenti nemaju sce-
nu ili neko studentsko središte/
okupljalište gdje će prezentira-
ti energiju potpuno različitu od 
ove mainstreamovske.
Akademija i dalje nastoji uz po-
moć Sveučilišta pronaći fondo-
ve i novce kako bi revitalizirala 
bivšu austro-ugarsku konjušni-
cu Manjež koja je savršen pro-
stor za produkciju studentskih i 
drugih projekata, a može posta-
ti i nezaobilazno mjesto u kultur-
noj ponudi Grada.

A
kademija za umjet-
nost i kulturu u 
Osijeku pod tim 
nazivom postoji 
manje od godinu 

dana s obzirom na to da se tek 
nedavno udružila s nekadašnjim 
Odjelom za kulturologiju Sveu-
čilišta u Osijeku te tako otvorila 
svim svojim studentima, a i oni-
ma koji to još nisu, još jedan niz 
mogućnosti za razvoj i stjeca-
nje novih znanja. Na Akademiji 
sada imamo Odsjek za glazbenu 
umjetnost, Odsjek za kazališnu 
umjetnost, Odsjek za vizualne i 
medijske umjetnosti, Odsjek za 
kreativne tehnologije, Odsjek 
za instrumentalne studije te Od-
sjek za kulturu, medije i menad-
žment. Od sljedeće akademske 
godine na diplomskom studiju, 
uz sve navedene mogućnosti, 
moći će se studirati i neverbalni 
teatar i lutkarska režija.
S tom količinom studija logično 
je zaključiti kako je na Akademi-
ji zaposlen velik broj sposobnih 
profesora, stručnih u svojim po-
ljima. Imamo i nekolicinu pre-
davača koji dolaze iz cijeloga svi-
jeta – Rusije, Amerike, Poljske, 
Slovačke i drugih zemalja pa 
tako studenti Akademije uče i 
upoznaju se s drugim kulturama 
što je za umjetnička zanimanja 
iznimno važno i korisno. O kom-
petencijama studenata AUK-a 
dovoljno govori činjenica kako 

velik broj studenata već na di-
plomskom studiju radi posao iz 
svoje struke, a nakon završeno-
ga diplomskoga studija kompe-
tencije su nam još veće.
Kao studentica glume i lutkar-
stva mogu potvrditi da odgo-
varamo potrebama tržišta, a o 
tome govori i činjenica da je u 
Drami osječkoga HNK i u Dječ-
jem kazalištu Branka Mihalje-
vića zaposlena većina mladih 
koji su došli s naše Akademije. 
Vinkovačko Gradsko kazalište 
„Joza Ivakić“ postalo je poligon 
za naša prva iskustva, a karlo-
vačko Gradsko kazalište „Zorin 
dom“ zapošljava svake godine 
po jednoga glumca s naše Aka-
demije. Redovito nastupamo i 
u Vukovaru na sceni Martin, a 
u Virovitici, Zadarskom lutkar-
skom kazalištu, Gradskom kaza-
lištu mladih Split i u Gradskom 
kazalištu lutaka u Rijeci stva-
ramo predstave koje redovito 
osvajaju nagrade diljem svijeta. 
Gledamo bivše osječke studente 
u serijama i filmovima, a u lut-
karskim kazalištima postoji ve-
liko zanimanje za naše studen-
te budući da smo jedini koji su 
stručno obrazovani za lutkar-
stvo u Lijepoj Našoj. Ti se po-
datci odnose na studij Glume i 
lutkarstva, no s obzirom na to 
da nerijetko surađujemo s ko-
legama s drugih studija, mogu 
sa sigurnošću reći kako su i oni 

jednako kompetentni, sposob-
ni i zaposleni. To je svakako u 
uzročno-posljedičnoj vezi s či-
njenicom da su naši profesori i 
asistenti susretljivi te su upravo 
oni ti koji nas preporučuju, poti-
ču i obrazuju za sve ono što nas 
čeka u budućnosti.
Nastava je dobro organizirana i 
strukturirana pa su za stjecanje 
znanja dovoljni pohađanje na-
stave i prosječan rad studenta. 
Osim toga, postoji više student-
skih projekata, festivala, radio-
nica i gostujućih predavanja na 
kojima studenti mogu nadogra-
diti i razviti svoja znanja u sva-
kom polju, a zahvaljujući pro-
jektima, mogu primijeniti svoja 
znanja i izložiti ih javnosti.
 Zahvaljujući spomenutim 
projektima, festivalima i radi-
onicama, na kojima AUK sura-
đuje s drugim fakultetima, ali i 
ostalim granama kulture i um-
jetnosti
u Osijeku, studentski nam je ži-
vot uvijek bogat i raznolik. Još 
jedna od pogodnosti student-
skoga života na AUK-u jest i to da 
nam je Campus caffe prekoputa 
jednoga dijela Akademije pa ne-
rijetko svratimo na njihov boga-
ti studentski program. Drugi dio 
fakulteta smješten je u samom 
srcu Tvrđe, a svi znamo da mla-
di najviše vole Tvrđu što bi zna-
čilo da smo za dobar studentski 
život osigurani sa svih strana!

MATURANTE UPOZNAVALI S NAČINIMA I MOGUĆNOSTIMA 
MANIPULACIJE U MEDIJSKIM I PREDIZBORNIM KAMPANJAMA

Ana DOKLER

Drugi Dani medijske pismeno-
sti u organizaciji Agencije za 
elektroničke medije i Ureda 
UNICEF-a za Hrvatsku, u surad-
nji s brojnim partnerima i pod 
pokroviteljstvom Ministarstva 
kulture i Ministarstva znanosti 
i obrazovanja, održani su od 8. 
do 12 travnja 2019. godine.
Tih dana, ali i tijekom cijeloga 
ožujka i travnja, organizirana 
su ukupno 273 različita događa-
nja (predavanja, radionice, pa-
nel-rasprave, filmske projekcije 
i drugo) u knjižnicama, vrtići-
ma, školama, fakultetima, kini-
ma, medijima, udrugama i dru-
gim kulturnim institucijama u 
oko 90 hrvatskih gradova i mje-
sta. U obilježavanje 2. Dana me-
dijske pismenosti uključile su se 
i brojne ustanove i institucije s 
područja Slavonije i Baranje, a 
svoj je doprinos ponovno dao 
Odsjek za kulturu, medije i me-
nadžment Akademije za umjet-
nost i kulturu u Osijeku. Asi-
stenti Odsjeka Tomislav Levak 
i Snježana Barić-Šelmić održali 
su 9. travnja 2019. u Biblioteč-
no-informacijskom centru Elek-
trotehničke i prometne ško-
le Osijek predavanje i debatu 

Brojne ustanove iz Slavonije i Baranje uključile se u obilježavanje 2. Dana medijske pismenosti u Hrvatskoj 

OBRAZOVNI MATERIJALI ZA ODGOJITELJE I NASTAVNIKE

 l U okviru 2. Dana medijske pismenosti pripremljeni su brojni 
obrazovni materijali za odgojitelje i nastavnike za vođenje radio-
nica, odnosno satova medijske pismenosti u vrtićima, osnovnim i 
srednjim školama kao i materijali za roditeljske sastanke na temu 
poticanja medijske pismenosti kod djece. Ti se materijali mogu u 
elektroničkom obliku preuzeti na portalu medijskapismenost.hr, a 
do sada su preuzeti više od 25 000 puta.

pod nazivom „Načini i moguć-
nosti manipulacije u medijskim 
i predizbornim kampanja-
ma“. Obratili su se maturanti-
ma Elektrotehničke i prometne 
škole Osijek te III. gimnazije Osi-
jek (njih više od 50) koji će ove, 
odnosno sljedeće godine prvi 
put imati mogućnost glasovati 
na izborima – za predstavnike 
u Europskom parlamentu, za 
predsjednika RH te za predstav-
nike u Saboru RH. Upoznali su 
ih s uobičajenim manipulacij-
skim metodama i strategijama 
u predizbornim kampanjama 
te ih upozorili na različite neže-
ljene pojave na koje mogu nai-
ći, osobito na društvenim mre-
žama. Kroz raspravu i praktične 
primjere podučili su ih kako se 

zaštititi od takvih pojava, ali i 
kako spriječiti njihovo daljnje 
širenje putem medija, u skladu 
s ovogodišnjim sloganom Dana 
– „Poštujmo sebe i druge u me-
dijskom prostoru“.
Uz mnoga događanja u osječ-
kim školama, organizirano je 
i nekoliko radionica za osnov-
noškolce u Gradskoj i sveučiliš-
noj knjižnici Osijek te radionica 
„Izazovi i opasnosti društvenih 
mreža”, namijenjena umirov-
ljenicima. HRT – Centar Osi-
jek, Glas Slavonije i Slavonski 
radio ugostili su grupe učeni-
ka osnovnih i srednjih škola na 
radionicama „Djeca upoznaju 
medije” gdje su djeca i mladi 
izravno od medijskih profesio-
nalaca učili kako funkcioniraju 
mediji i kako nastaju medijski 
sadržaji te se i sami okušali u 
pisanju vijesti, snimanju pri-
loga ili javljanju u eter. Film-
sko-obrazovni program, koji je 
Hrvatski audiovizualni centar 
(HAVC) organizirao u suradnji s 
Kino mrežom i uz stručnu pot-
poru Hrvatskoga filmskog sa-
veza, održavao se u ukupno 12 
neovisnih hrvatskih kina, uk-
ljučujući i Kino Urania u Osije-
ku, Kino Slatina u Slatini, Dvo-
ranu Relković u Novoj Gradiški 
te Kino Hrvatski dom u Pakra-
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Predavanje i debata  „Načini i mogućnosti manipulacije u medijskim i predizbornim kampanjama“ za osječke maturante

cu. U sklopu toga programa za 
osnovnoškolce i srednjoškol-
ce prikazivalo se ukupno deset 
odabranih domaćih kratkome-
tražnih filmova koje su pratili i 
metodički uručci kao pomoć ki-
noprikazivačima i nastavnicima 
za vođeni razgovor s učenicima 
nakon kinoprojekcije.
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RAZGOVOR Dr. Petar Kaukov,   
redatelj i docent na Odsjeku režije Državne akademije za kazališnu i filmsku 

režiju u Sofiji (Bugarska) te suradnik Akademije za umjetnost i kulturu u Osijeku 

impressum

Novi sveučilišni 
pobjednici u odbojci, 
košarci i tenisu

Igor SALAJIĆ

U trima športovima – odboj-
ci, košarci i tenisu – završe-
na su natjecanja u objema 
konkurencijama (ženskoj i 
muškoj) u okviru ovosezon-
skoga Sveučilišnoga šport-
skoga prvenstva, a poznata 
su imena novih prvakinja, 
prvaka i osvajača medalja.
Kod odbojkašica natjecanje 
je nastavljeno polufinalnim 
ogledima, a među četirima 
najboljim ekipama plasira-
le su se igračice SPORTME-
FOS-a, FOOZOS-a, FERITOS-
a i PRIMOS-a. Nakon što su 
s jednakim rezultatom, 2: 0 
u setovima, prvo u poluza-
vršnici pobijedile PRIMOS, 
a potom u finalu i FOOZOS, 
odbojkašice SPORTMEFOS-
a postale su sveučilišne pr-
vakinje, i to treću godinu 
zaredom. Kod odbojkaša 
igrala se liga, a najuspješniji, 
s četirima pobjedama i jed-
nim porazom, bili su novi 
sveučilišni prvaci, odbojkaši 
POLJOS-a. Slijede ih redom: 
EFOS, FERITOS, FOOZOS, 
PRIMOS i FFOS. Najbolji je 
igrač prvenstva Josip Ilić iz 
redova POLJOS-a.

NASTAVLJENA ŠPORTSKA STUDENTSKA NATJECANJA 
NA SVEUČILIŠNOJ I DRŽAVNOJ RAZINI 

Košarkašice su svoje prven-
stvo odigrale u tzv. trokut-
turniru između PTFOS-a, 
FFOS-a i SPORTMEFOS-a. 
Točno je takav poredak i 
bio na kraju prvenstva, pri 
čemu su dvije igračice PT-
FOS-a, Petra Šimunić i Ivana 
Anić, proglašene najboljim 
igračicama, odnosno najbo-
ljim strijelkinjama. Studen-
ti su košarkaško prvenstvo 
završili u sljedećem poret-
ku: FERITOS, SPORTME-
FOS, FFOS, EFOS, FOOZOS, 
PRIMOS, PTFOS, FDZMOS, 
Građevinski te POLJOS. Naj-
bolji je igrač iz redova prva-
ka Marko Mikulić, a najbolji 
je strijelac, Zvonimir Blaže-
vić, došao iz redova bron-
čanoga FFOS-a. Tenisačice 
su svoje prvenstvo odigra-
le u troboju Karoline Kovač 
(FERITOS), Mateje Matko-
vić (FOOZOS) i Izabele Ivan-
dić (EFOS), a prvakinja je 
Sveučilišta postala Karolina 
Kovač. Kod tenisača, nakon 
natjecanja po skupinama, 
kroz četvrtfinale i polufina-
le do medalja su došli: Ivan 
Čalić (FERITOS) – zlato, Ma-
tej Kokolari (EFOS) – sre-
bro i Adrian Hutz (FFOS) – 
bronca.

UNISPORT FINALS OD 16. DO 19. SVIBNJA U ROVINJU

 l Tenisačice i tenisači, stolnotenisačice i stolnotenisači te 
šahistice i šahisti na kvalifikacijskom natjecanju UniSport 
Play, održanom od 12. do 14. travnja 2019. u Varaždinu, iz-
borili su prolazak u završnicu, odnosno na UniSport Finals. 
Sveučilišna je odbojkaška reprezentacija studentica na polu-
završnom turniru održanom 29. travnja u Osijeku, u konku-
renciji Sveučilišta iz Zagreba i Zadra, osvojila drugo mjesto te 
se također plasirala na UniSport Finals koji se od 16. do 19. 
svibnja organizira u Rovinju. Sveučilište u Osijeku predstav-
ljat će reprezentacije u futsalu, odbojci, rukometu, šahu, teni-
su, stolnom tenisu (Ž i M) te u košarci (Ž).

S kolegama iz Kazališta Virovitica 
i s osječke Akademije dijelim 
zajednički umjetnički jezik
„SVOJ BORAVAK U OSIJEKU PAMTIT ĆU PO PRELIJEPOJ SURADNJI, PO 
GOSTOPRIMSTVU I PRIJATELJSTVU HRVATSKIH KOLEGA I GRAĐANA OSIJEKA, 
A OSOBITO ZAHVALJUJEM EKIPI S AKADEMIJE ZA UMJETNOST I KULTURU”

Razgovarala: Katica ŠUBARIĆ

R
edatelj i sveučiliš-
ni nastavnik Pe-
tar Kaukov, do-
cent na Odsjeku 
režije Državne 

akademije za kazališnu i film-
sku režiju u Sofiji (Bugarska), 
nedavno je punih mjesec dana 
(cijelu veljaču 2019.) proveo na 
Akademiji za umjetnost i kultu-
ru u Osijeku.
Tijekom toga razdoblja radio je 
na postavljanju teksta „DNK“ 
britanskoga dramatičara i sce-
narista Dennisa Kellyja na sce-
nu. Istoimena predstava izve-
dena je 10. travnja 2019. u Auli 
glagoljice Ekonomskoga fakulte-
ta u Osijeku na svečanom otvo-
renju ovogodišnje Kreativne 
riznice, popularizacijskoga sim-
pozija kreativne i kulturne indu-
strije te uvrštena u ovosezonski 
kazališni repertoar Kazališta Vi-
rovitica. Posrijedi je još jedan 
od mnogih uspješnih zajednič-
kih projekata Kazališta Virovi-
tica i Akademije za umjetnost i 
kulturu u Osijeku, a bio je to po-
vod za razgovor s Petrom Kau-
kovom za Sveučilišni glasnik.

 t Kako i zašto je došlo do 
Vaše suradnje s osječkom 
Akademijom?

-Do te je suradnje došlo ponaj-
prije zbog moje radoznalosti i 
mojega interesa prema kazali-
štu u našoj regiji što mi je uvi-
jek omogućavalo da se sretnem 
s ljudima koji su raspoloženi na 
isti način. Već dugi niz godina 
surađujem sa Željkom Huba-
čem, bivšim direktorom Dra-
me Narodnoga pozorišta u Be-
ogradu, koji me prije godinu i 
pol dana upoznao s Miranom 
Hajošem, ravnateljem Kazališta 
Virovitica. Prošle godine na fe-
stivalu VIRKAS gospodin Hajoš 

upoznao me je s gospodinom 
prof. dr. art. Robertom Rapo-
njom, profesorom na Akademi-
ji za umjetnost i kulturu u Osi-
jeku te prorektorom Sveučilišta 
u Osijeku za kulturu, umjet-
nost i međuinstitucijsku surad-
nju. Jedno smo jutro maštali o 
trostrukoj suradnji koja se kao 
odjednom i dogodila. To je još 
jedan dokaz da se stvari jako 
brzo događaju čim se sretnu lju-
di iste „krvne grupe”.

 t Kako Vam je bilo surađi-
vati s kolegicama i kolega-
ma iz Osijeka?

-Uvijek sam smatrao da u cije-
loj našoj regiji postoji nekakav 
zajednički mentalitet, bez obzi-
ra na one sitnice koje nas ipak 
razlikuju. U tom smislu, surad-
nja s hrvatskim kolegama meni 
je bila sasvim prirodna, kao da 
sam bio u svojoj zemlji.

 t Razlikuje li se načelo stu-
diranja glume u Sofiji i Osi-
jeku?

-I da i ne. S jedne strane, u Sofi-
ji je sustav sveučilišnoga obra-
zovanja „4+1 godinu“, dok je u 
Osijeku „3+2“. Osim toga, kod 
vas je zanimljivo da su gluma i 
lutkarstvo spojeni, a u Sofiji su 
to dvije različite specijalnosti, 
čak i dva samostalna odsjeka. 
S druge strane, sve je ustvari 
slično, primjerice klase ima-
ju svojega profesora koji s asi-
stentima prati cijeli proces stu-
diranja.

 t Zašto ste odabrali baš 
tekst „DNK“ za rad sa stu-
dentima glume i lutkarstva 
iz Osijeka? Je li suradnja is-
punila Vaša očekivanja?

-Prije osam godina po prvi 
sam put u Bugarskoj režirao 
komad Dennisa Kellyja „Lju-
bav i novac“. Od tada smatram 
kako je on jedan od najozbilj-
nijih dramskih pisaca našeg 
vremena. U trenutku kad sam 
pročitao „DNK“, znao sam da 
ću jednog dana režirati taj ko-
mad jer ne samo da je to dra-
maturgija vrhunske kvalite-
te, nego je baš usmjerena na 
mlade i pogodna je za studen-
te. Moji razgovori s profeso-
rom Raponjom uvjerili su me 
da imamo na neki način slič-
no mišljenje o kazališnoj um-
jetnosti tako da sam se nadao 
i lijepoj suradnji s cijelom eki-
pom Akademije. Upravo to se 
i dogodilo jer smo svi u tom 
procesu vrlo brzo našli zajed-
nički umjetnički jezik što se 
može i primijetiti u rezulta-
tu. Ipak, problemi mladih lju-
di nisu ni bugarski ni hrvatski 
ni britanski, već ljudski. Svi 
smo sretni i nesretni, uspješni 
ili ne, zaljubljeni ili ne, u veći-
ni slučajeva imamo dobru na-
mjeru, ali u svakom slučaju – 
smrtni smo.

 t Po čemu ćete najviše 
pamtiti svoj boravak u Osi-
jeku?

-Po prelijepoj suradnji, po go-
stoprimstvu i prijateljstvu hr-
vatskih kolega i građana Osi-
jeka. Zahvaljujem cijeloj ekipi 
osječke Akademije, naravno 
najviše profesoru Robertu Ra-
ponji, profesorici Tatjani Ber-
tok Zupković, umjetničkoj 
suradnici Katici Šubarić i asi-
stentima Anni Jurović i Goranu 
Vučku.

KRATAK ŽIVOTOPIS PETRA KAUKOVA

 l Dr. Petar Kaukov rođen je 1970. godine u Plovdivu (Bugarska). Di-
plomirao je na Nacionalnoj akademiji kazališnih i filmskih umjetno-
sti s dvjema specijalnostima – „Gluma za dramsko kazalište“ i „Režija 
za dramsko kazalište“. Godine 2004. bio je sudionikom radionice za 
mlade redatelje iz jugoistočne Europe, na čijem je čelu bio Andrei 
Šerban. Kao glumac glumio je u Kazalištu 199, Kazalištu Bugarske 
vojske, Državnom kazalištu satire, Dramskom kazalištu u Plovdivu i 
na Bugarskoj nacionalnoj televiziji. Kao redatelj postavio je više od 20 
produkcija u Bugarskoj, Srbiji, Hrvatskoj i Bosni i Hercegovini. Pred-
sjednik je Stručnoga odbora Švicarskoga kulturnog programa u Bu-
garskoj/Pro Helvetia (2002. – 2004.), zamjenik ravnatelja Dramskog 
kazališta u Plovdivu (1999. – 2006.) i zamjenik ravnatelja Kazališta 
mladih “Nikolay Binev” (2006. – 2014.). Od rujna 2018. ravnatelj je 
Teatra Nacionalne kazališne akademije. Kao kreator i voditelj bio je 
uključen u produkcije, izvješća i publikacije na međunarodnim kaza-
lišnim forumima u Europi, Americi i Aziji. Dr. Kaukov bio je predavač 
na Akademiji glazbenih, plesačkih i likovnih umetnosti u Plovdivu 
(2005. – 2008.) i na Nacionalnoj akademiji likovnih umjetnosti (od 
2013.). Od 2013. predaje, a od 2015. godine asistent je kazališne reži-
je na Nacionalnoj akademiji za kazalište i film „Krastyo Sarafov“.

• Uprava:  Bojan DIVJAK (predsjednik), Ivan ŠIMIĆ, (član) , Marijan BELJAN, (član)
• Glavni urednik: Bojan DIVJAK
• Urednik Sveučilišnog glasnika: Tomislav LEVAK, mag. cult. 
• Suradnici: prof. dr. art. Robert RAPONJA, dr. sc. Damir ŠPANIĆ,  Lidija Getto,  
                            prof. univ. spec., mr. sc. Dragica STEINDL, Kristina KOVAČEVIĆ
• Lektor: doc. dr. sc. Borko BARABAN
• Fotografije: Davor KIBEL, Gojko MITIĆ, Gordan PANIĆ, Zdenko PUŠIĆ, 
   Josip ŠERI, Željko ŠEPIĆ, Andrea ILAKOVAC i arhiva Glasa Slavonije
• Grafički urednik: Ivana KAINZ 
• Grafička priprema: Krešimir LEVAK 
• Voditeljica marketinga: Marina KRIVIĆPrizori iz predstave “DNK” koju je režirao Petar Kaukov

Ženska odbojkaška reprezentacija Sveučilišta u Osijeku

Odbojkaši POLJOS-a novi su sveučilišni prvaci
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TEMA BROJA

Kreativan pristup nastavnika i studenata 
popularizaciji znanosti s temom „Boje“ 

O
d 8. do 13. travnja 2019. i na Sveučilištu Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku održan je 17. Festival zna-
nosti, tradicionalni događaj kojemu je cilj približi-
ti znanost javnosti. Tijekom njega znanstvenici i 
studenti popularnim predavanjima, radionicama, 

tribinama, izložbama i drugim događanjima daju doprinos po-
pularizaciji znanosti i motiviranju mladih ljudi na istraživanje i 
stjecanje novih znanja.
Glavna tema ovogodišnjega Festivala znanosti bila je „Boje“. Kao 
i prethodnih godina, sastavnice Sveučilišta u Osijeku aktivnosti 
su pripremale i realizirale na više mjesta, i to u suradnji s osnov-
nim i srednjim školama u Osijeku, Našicama, Vinkovcima, Valpo-
vu i Slavonskom Brodu. Ukupno je organizirano čak 445 različitih 
programa, a u ovome izvješću izdvojene su aktivnosti po izboru 
pojedinih sastavnica Sveučilišta.(Lidija Getto)

PRAVNI FAKULTET OSIJEK

OD 8. DO 13. TRAVNJA 2019. ODRŽANO ČAK 445 RAZLIČITIH PROGRAMA NA 17. FESTIVALU ZNANOSTI U PET SLAVONSKIH GRADOVA

SVEUČILIŠTE U OSIJEKU KAO KREATIVNO SREDIŠTE 

Radionica “Sve boje dječjih prava” na Pravnom fakultetu Osijek

Festival znanosti 2019. na Fakultetu dentalne medicine i zdravstva Osijek

FAKULTET ZA DENTALNU MEDICINU I ZDRAVSTVO OSIJEK

FAKULTET ZA ODGOJNE I OBRAZOVNE 
ZNANOSTI SVEUČILIŠTA U OSIJEKU

Produkcija “The Color Red Everything After”  
na FOOZOS-u u okviru 17. Festivala znanosti

 l „The Color Red and Everything After“ produk-
cija je na engleskome jeziku u kojoj je na znan-
stveno-umjetnički način na Fakultetu za odgojne i 
obrazovne znanosti Sveučilišta u Osijeku predstav-
ljen kognitivni pristup znanosti, jeziku i književno-
sti. Analizom crvene boje (i boja općenito) prikaza-
lo se na koji način ljudi konceptualiziraju kategorije 
svijeta koji ih okružuje, kao što su emocije, politička 
opredjeljenja, vrijeme ili zemljopisne regije. Drugim 
riječima, boje otkrivaju o čemu razmišljamo i na koji 
način poimamo svijet oko nas. Program pod vod-
stvom mentorica izv. prof. dr. sc. Željke Flegar i dr. 
sc. Ivane Moritz sastojao se od uvodnoga teorijskog 
konteksta u koji su utkani primjeri tradicionalne i 
suvremene pripovjedačke prakse. Kao primjer ko-
gnitivne teorije adaptacija izvedena je predstava „/
SHE-WOLF/: A Play for Women and Children“ Dram-
ske radionice na engleskom jeziku. Ona se sastoji od 
modernih adaptacija bajki i autorskih monologa stu-
dentica druge godine učiteljskoga studija – Magda-
lene Šokčević, Mije Bošnjak i Marije Blažević, a bavi 
se pitanjima rodnih odnosa, osobnog osnaživanja 
te poštivanja u modernom društvu. Također je pred-
stavljena digitalna pripovjedačka platforma „20 SO-
METHING“ studentica Jezičnih vježbi engleskoga je-
zika IV koje su svoje priče i boje osobnih fikcionalnih 
doživljaja podijelile uz pomoć digitalnih tehnologi-
ja. Osim mentorica sudjelovale su studentice druge 
godine: Minela Babić, Marija Blažević, Mia Bošnjak, 

Laura Ćosić, Maja Đurđević, Dagmar Grubeša, Marti-
na Ivičić, Rebecca Knežević, Lejla Kordić, Ema Kranj-
čević, Katarina Mihaljević, Matea Orešković, Barbara 
Smoljo, Magdalena Šokčević, kao i studentica pete 
godine Ana Čolaković. Plakat je izradila doc. mr. art. 
Jelena Kovačević. Događaj je bio uspješan i dobro 
posjećen te izazvao pozitivne reakcije. (Željka Flegar)

l U sklopu Festivala znanosti na Pravnom fakul-
tetu Osijek održan je niz predavanja, tribina, radi-
onica i poster-prezentacija, ukupno 21 aktivnost, 
što je do sada najveći broj održanih aktivnosti u 
usporedbi s ranijim sudjelovanjima Pravnoga fa-
kulteta Osijek. Iz bogatoga opusa aktivnosti izdvo-
jeno je njih nekoliko.
Na prvome su mjestu aktivnosti za one najmlađe, 
tri radionice: „Sve boje dječjih prava“, „EU kutak 
za djecu“ i „Dječji pogled u svijet kroz boje“. Radi-
onicu „Sve boje dječjih prava“ organizirali su prof. 
dr. sc. Mira Lulić i doc. dr. sc. Davor Muhvić s Prav-
noga fakulteta te doc. dr. sc. Tijana Borovac s Fa-
kulteta za odgojne i obrazovne znanosti. Radioni-
ca je održana za učenike trećih razreda OŠ Franje 
Krežme iz Osijeka. Profesorica Lulić ostala je odu-
ševljena koliko su današnji devetogodišnjaci infor-
mirani o pravima djece, ali i svjesni svojih obveza 
i odgovornosti. Uz velike komplimente djeci po-
hvalila je učiteljice Filaković i Kamenar te roditelje 
djece koji su jako dobro podučili djecu o njihovim 
pravima. Time su im dali zdrav temelj da danas-
sutra kao odrasli ljudi budu kompetentni zaštititi 
svoja prava i dostojanstvo. Ista radionica održana 
je i za male polaznike (dječicu u dobi od tri do šest 
godina) DV-a Stribor koji su s njihovim odgojitelji-
cama Bernardom Tomas i Irenom Đurek Kujun-
džić posjetile Fakultet. Profesorica Lulić i docen-
tica Borovac s djecom su porazgovarale o važnosti 
učenja i čitanja knjiga još u najranijoj dobi, o tome 
koja prava imaju te kojih se pravila ponašanja mo-
raju pridržavati i zašto je to važno. Djeca su poča-
šćena lijepim darovima, a obišli su i Knjižnicu. „Da 
bismo zadržali djecu u gradu i uvjerili ih da je naše 
Sveučilište zaista kvalitetno i pravi izbor za njih, 
moramo ih svake godine pozivati na naše fakulte-
te, stjecati postupno njihovo povjerenje upoznaju-
ći ih s onim što radimo i što im možemo dobrog 
pružiti za njihovo daljnje obrazovanje i život”, za-
ključila je prof. dr. sc. Mira Lulić.
Radionicu „EU kutak za djecu“ organizirale su 
doc. dr. sc. Dunja Duić i asistentica Martina Dr-
ventić sa studenticama pete godine integriranoga 
studija Prava. Radionica je održana s učenicima 
prvih razreda OŠ Mladost iz Osijeku. Cilj je radi-
onice bio kroz igre, a povezane s bojama i online 
pristup službenim portalima EU-a, namijenjenih 
djeci, upoznati učenike s temeljima i značenjem 
Europske unije. Radionicu „Dječji pogled u svijet 

kroz boje“ vodile su doc. dr. sc. Anamarija Petek 
Erić, dr. med., spec. psihijatar (Medicinski fakultet 
Osijek), doc. dr. sc. Paula Poretti (Pravni fakultet 
Osijek) te Marija Šmit, univ. spec. oec. (Ekonom-
ski fakultet u Osijeku), a organizirana je za učenike 
prvih razreda OŠ Retfala. Učenicima je prikazana 
nedvojbena povezanost boja i emocija na svjesnoj 
i nesvjesnoj razini. Upozoreni su i na spektar boja 
koji se kao tajno „oružje“ današnjih sofisticiranih 
marketinških tehnika koristi za pridobivanje djece 
za zabavne i edukativne sadržaje, ali i za one izni-
mno rizične. Uz pomoć crvene i zelene boje djeci 
se nastojalo objasniti što je pravo djeteta a što nje-
gova negacija.
Nadalje, realizirana je radionica na kontroverznu 
temu „Eutanazija i pravo na umiranje – mrak ili 
svijetlo?“ koju su održale dekanica Fakulteta prof. 
dr. sc. Renata Perić, izv. prof. dr. sc. Igor Vuletić 
i Ivana Halapir, studentica pete godine integrira-
noga studija Prava. Ciljana publika bili su studen-
ti prava, dentalne medicine i socijalnoga rada, a 
povela se žustra rasprava s oprječnim stavovima 
oko toga kontroverznog pitanja. Predavanje na 
temu „Pristup informacijama u području zaštite 
okoliša s primjerima iz prakse Zelenog telefona“ 
pripremile su i redovitim studentima druge godi-
ne Stručnoga upravnog studija održale doc. dr. sc. 
Ana Đanić Čeko i Martina Matijaković, mag. iur. iz 
Udruge za zaštitu prirode i okoliša „Zeleni Osijek“. 
Studentima su prikazani pozitivno-pravna regula-
tiva posebnoga upravnog postupka prema Zako-
nu o pravu na pristup informacijama i Zakonu o 
zaštiti okoliša, izvori okolišnog prava, statistički 
podatci o žalbenim predmetima u odnosu na pri-
stup informacijama i informacijama o okolišu te 
primjeri iz prakse.
Konačno, radionicu „Crveni alarm zove na zaštitu 
maloljetnih migranata“ vodile su Martina Drven-
tić, doktorandica HRZZ-a; Marijana Šego, istraži-
vačica na projektu EUFam’s (obje s Pravnoga fa-
kulteta Osijek) te Silvija Srđak, pravnica Centra za 
socijalnu skrb Osijek. Radionica je bila otvorena 
za javnost, a veći dio sudionika bili su studenti. Su-
dionicima su opisane okolnosti migracijskih kre-
tanja, razlozi zbog kojih dolazi do odvajanja ma-
loljetnika od svojih roditelja/skrbnika te problemi 
i rizici s kojima se na svojem putu suočavaju dje-
ca migranti, a prikazani su i praktični primjeri.  
(Tunjica Petrašević)

l Na ovogodišnjem 17. Festivalu znanosti na Fa-
kultetu za dentalnu medicinu i zdravstvo Osijek 
održana su brojna predavanja, radionice, izlož-
be postera i ostale aktivnosti. Dio aktivnosti or-
ganiziran je u okviru dijela studija u Orahovici, 
a studenti smjera Fizioterapija na zanimljiv su 
način spojili svoje znanje i vještine s bojama te 
pripremili poster-prezentacije za građane Ora-
hovice i druge studente. Student Arijan Voldin 
izložio je predavanje na temu „Kako boje lije-
če?“ predstavivši holističku metodu liječenja, 
kromoterapiju. Studentica Meri Reili u svojoj je 
poster-prezentaciji „Je li tvoja crvena jednaka 
mojoj crvenoj?’’ govorila o subjektivnom isku-
stvu doživljavanja boja i njihovim poremećaji-
ma, a studentica Nikolina Bočkaj predstavila je 
temu „Pogled kroz dvije boje“ i upoznala publi-
ku s heterokromijom. Programu su se priključi-
li i orahovački asistenti. Primjerice, Ivan Perić, 
mag. cin. spojio je znanje kineziologije s bojama 
i predstavio poster na temu „Vrste mišićnih vla-
kana“. Toni Josić, mag. cin. učenicima drugih 
razreda Osnovne škole Ivane Brlić- Mažuranić u 
Orahovici održao je predavanje i športsku radi-
onicu pod naslovom „Boje naših mišića“.

Dana 9. i 10. travnja 2019. u prostorijama Fa-
kulteta u Crkvenoj ulici 21 organizirane su slje-
deće radionice: „Brojevi u bojama“ voditelja 
Roberta Mujkića i suradnica Ivane Lovrić i An-
đele Grgić; „50 nijansi bijele“ voditeljice Ma-
rije Pejakić te suradnika Marka Aleksijevića, 
Marka Babića, Luke Ostojića, Sanje Kirsch, 
Marka Matijevića i Marinka Žulja; zatim radi-
onica „Tko ima ružičaste zube?“ voditeljice 
Marije Samardžić i suradnice Jasminke Talap-
ko te predavanje „Kolorit života“ Svjetlane Ma-
rić. Dana 10. travnja 2019. godine održana su 
i dva predavanja: „Bojama do zdravlja“ Mirja-
ne Kralj Vasilj, Brankice Juranić i Kasandre Mu-
sović te predavanje „Boje ljudske percepcije“ 
Štefice Mikšić i studenta Željka Mudroga u Me-
dicinskoj školi Osijek pred učenicima četvrto-
ga razreda. U prostorima Fakulteta na adresi 
Cara Hadrijana 10E izloženi su i posteri „Boje 
u medicinskoj terminologiji na engleskom jezi-
ku“ autorica Lorne Dubac Nemet, Ivane Barać 
i Ksenije Benčine te „Djeluju li boje na emoci-
je i ponašanje čovjeka“ autorica Ivane Barać, 
Lorne Dubac Nemet, Nikoline Farčić i Suzane 
Kovačević. (Marko Matijević)
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Radionica „Interpretacije boja u europskoj i 
japanskoj kulturi” na Filozofskom fakultetu Osijek

PREHRAMBENO-TEHNOLOŠKI FAKULTET OSIJEK

Događaj „Simbolika boja u kršćanstvu i njegovu navještaju“ na KBF-u u Đakovu

Festival znanosti 2019. na PTFOS-u

 l Prehrambeno-tehnološki fakultet Osijek u 
sklopu Festivala znanosti i ove je godine održao 
mnogo zanimljivih radionica i predavanja koje su 
osmislili profesori i asistenti sa studentima. Na pre-
davanju „Čarolija boja kemije“ posjetitelji su mogli 
čuti nešto o bojilima, odnosno organskim tvarima 
koje se upotrebljavaju za bojenje različitih mate-
rijala. Također, mogli su čuti koja se to prirodna bo-
jila biljnog i animalnog podrijetla i sintetska bojila 
koriste u prehrambenoj industriji. Na predavanju 
„Boje kao značajan parametar cjelokupnog dojma 
i pojačavanja poruke“ posjetiteljima je istaknuta 
važnost općenito boja, boja hrane i prehrambenih 
proizvoda u ukupnom senzorskom dojmu proizvo-
da te očuvanje izvornih boja sirovina koje su često 
povezane s maksimalnim očuvanjem nutritivnih 
vrijednosti, a postižu se obradom hrane minimal-

nim procesiranjem. Ove godine održano je i osam 
radionica kroz koje su posjetitelji imali priliku sa-
znati koliko boja ljudsko oko može razlikovati te 
kako ljudsko oko otkriva boje (Skeniraj i traži, boju 
nam pokaži). Doznali su koje se sve boje nalaze 
na našem tanjuru (Duga na jelovniku), zašto su na 
primjer sirevi žuti (Sve boje mlijeka), u kvizu su ot-
krili što su boje i kako nastaju (Obojeni kviz), zatim 
što je kalorimetrija i od čega potječe boja voća i 
povrća (Boja voća i povrća – poželjna i nepoželj-
na). Također su imali priliku saznati što se krije iza 
boje različitih vrsta čokolada (Sretne boje čokola-
de), zatim kako se primjenjuju bojila u laboratoriju 
i u svakodnevnom životu (Boje naše svagdašnje), a 
najmlađi posjetitelji kao forenzičari i inspektori rje-
šavali su slučaj krađe pronalaskom i analizom tra-
gova u bojama (Tragovima boja). (Ante Lončarić) 

FILOZOFSKI FAKULTET OSIJEK 

l Među mnogim aktivnostima Filozofskoga fakulteta Osijek za 17. 
Festival znanosti izdvojene su njih tri. Dana 9. travnja doc. dr. 
sc. Daniela Šincek održala je predavanje naslovljeno „United Co-
lors of Internet: govor mržnje na društvenim mrežama – obilježja 
i mogućnosti djelovanja“. Krenulo se od definicije iz Preporuka 
Ministarskoga vijeća Europe o „govoru mržnje“ (1997.) koja na-
glašava da je riječ o svim oblicima izražavanja koji potiču mržnju 
prema pojedincu ili skupini, a zbog njihova članstva u određenoj 
grupi koja je izložena predrasudama i negativnim stereotipima. 
Autorica je kontekstualizirala govor mržnje u okviru drugih srod-
nih socijalno-psiholoških pojava. Upućeno je na obilježja online 
počinitelja i njihovih ponašanja te je upotrijebljen tzv. model di-
ferencijalne osjetljivosti na medijske sadržaje kao dodatna mo-
gućnost objašnjenja govora mržnje na internetu. Na kraju preda-
vanja prikazani su i pokušaji intervencija – od zakonskih rješenja, 
preko rješenja koja se oslanjaju na programe za prepoznavanje i 
brisanje tih sadržaja do politika različitih društvenih mreža čime 
se uputilo na njihovu reaktivnost. Naglašena je i važnost proak-
tivnih i preventivnih programa poput Dislajkam mržnju i Ditch 
the hate.
Dana 10. travnja 2019. na Fakultetu je održana radionica „Inter-
pretacija boja u europskoj i japanskoj kulturi“ voditelja doc. dr. 
sc. Denisa Njarija i suradnika, studenta preddiplomskoga studija 
Povijesti Patrika Pokupića, a sastojala se od triju zadatka u koji-
ma su sudionici učili o japanskoj, ali i o vlastitoj kulturi. U prvo-
me zadatku sudionici su doznali što određena boja predstavlja u 
europskoj kulturi, u drugome zadatku objašnjeno im je značenje 
boja u Japanu, a u posljednjem su bojili japanski kimono. Zaključ-
no su pojašnjene razlike između europske i japanske kulture te se 
pokušalo osvijestiti kako te razlike zapravo spajaju, a ne razdva-
jaju. Dana 12. travnja 2019. u svečanoj dvorani Fakulteta organizi-
ran je plesni performans „Rođenje filozofije“ u suradnji s plesnim 
studijima Feniks, Shine i Illusion. Koreografiju su potpisali Mira 
Sekereš (Shine), Robert Semeši (Feniks), Ivana Crnković i Silvi-
ja Žalac (Illusion). Filozofske fragmente čitale su studentice Ana 
Medić (Odsjek za filozofiju) i Ivana Tϋr (Odsjek za mađarski jezik i 
književnost). Režija i ideja performansa djelo je Darije Rupčić Ke-
lam, poslijedoktorandice i znanstvene suradnice Odsjeka za filo-
zofiju, a trailer je napravio Krešimir Strahonja. Osnovna je ideja 
toga performansa spoj teorijske filozofske misli i pokreta (plesa), 
a polazi se od toga da ples tako stvara nove svjetove, dok se ri-
tam koji uvijek budi pohlepnu, nezasitnu želju za još intenzivni-
jim doživljajem otkriva kao nositelj životne snage prirode. Na taj 
su način izvori filozofije prikazani kroz osnovne boje i njihova te-
meljna značenja. 
(Daniela Šincek, Denis Njari, Darija Rupčić Kelam)

KATOLIČKI BOGOSLOVNI FAKULTET U ĐAKOVU

l Dana 9. travnja 2019. organizirano je i 
obilježavanje 17. Festivala znanosti Kato-
ličkom bogoslovnom fakulteta u Đakovu. 
Tema je bila „Simbolika boja u kršćanstvu 
i njegovu navještaju“, a moderator je bio 
izv. prof. dr. Stjepan Radić, prodekan za 
znanosti i međufakultetsku suradnju KBF-
a u Đakovu. U kratkom uvodu posebno je 
istaknuo da boje imaju svoju dubinu i smi-
sao. Polazeći od boja na slikama, vidimo 
snagu i veličinu Boga. Kršćanstvo je odu-
vijek bilo povezano s bojama i slikama jer 
je u prvim vremenima slika služila za ka-
tehezu.
Nakon uvodnoga dijela tema se obrađiva-
la u sklopu dviju podtema. Prva podtema 
bila je „Uloga i važnost boja u kršćanskoj 
liturgiji“, a sugovornik izv. prof. dr. Zvon-
ko Pažin, prof. liturgike na KBF-u u Đa-
kovu. Govorio je o ulozi boja u liturgiji te 

njihovom značenju za obrednost općeni-
to. Bijela boja simbolizira čistoću, radost 
i slavlje te se koristi za svetkovinu blagda-
na i novokrštenike; crna je znak žalosti i 
bila je redovita u misama za pokojne; ze-
lena označava sredinu te se uzima u svim 
nedjeljama izvan došašća (adventa) i ko-
rizme; ljubičasta je boja za liturgiju svo-
jevrsna zamjena za crnu, a koristi se kroz 
vrijeme došašća i korizme te na misama 
za pokojne; crvena boja označava krv mu-
čenika i koristi se na blagdane mučenika 
i svih apostola kao i na Duhove te Veliki 
petak. Zanimljivost je da purpurnocrvenu 
boju nose samo kardinali. Od 12. stoljeća 
postoje odredbe o bojama za liturgiju koje 
u 16. stoljeću ulaze u Misal.
Druga podtema bila je „Uloga i važnost 
boja u vjeronaučnoj nastavi“, a sugovor-
nik izv. prof. dr. Ivica Pažin, prof. kate-

hetike i religiozne pedagogije na KBF- u 
Đakovu. Održao je kratko, ali poučno pre-
davanje na temu važnosti i uloge boja u 
vjeronaučnoj nastavi. Naglasio je kako 
boja nije nešto materijalno te je kraj-
nje zanimljivo da upravo pomoću svjetla 
spoznajemo boju (primjer duge). Nada-
lje, boje čine sliku, a slike govore više od 
1000 riječi. Zbog svih
tih okolnosti boje se pokazuju idealnima 
za vjeronaučnu nastavu, pri čemu učenici 
ne bi nikako smjeli biti samo pasivni pri-
matelji, već i kreativni sudionici. Umjet-
ničko je stvaranje, među kojima svoje ista-
knuto mjesto ima slikarstvo, najbliže Bogu 
i njegovoj stvoriteljskoj maštovitosti. Fe-
stival znanosti na KBF-u okončan je pred-
stavljanjem zbirke pjesama „Boje tišine“ 
autorice Martine Peunić, studentice fakul-
teta. (David Ferić)

FAKULTET AGROBIOTEHNIČKIH ZNANOSTI OSIJEK

l Dosadašnji je Poljoprivredni fakultet u 
Osijeku od 2012. godine do 2018. u sklopu 
tjedna Festivala znanosti organizirao „Dan 
otvorenih vrata Poljoprivrednoga fakulte-
ta u Osijeku“.
Ove se godine Fakultet prvi put predsta-
vio pod novim nazivom i, zbog velikoga 
zanimanja publike, s dodatnim danom. 
Dani otvorenih vrata Fakulteta agrobio-
tehničkih znanosti Osijek održani su 11. i 
12. travnja 2019. u okviru 17. Festivala zna-
nosti. Prvoga dana (11. travnja) fakultet je 
posjetilo oko 300 djece predškolske dobi 
i oko 550 učenika osnovnih škola, a doga-
đaj je nastavljen i 12. travnja kada je FA-
ZOS posjetilo oko 220 srednjoškolaca iz 
cijele Slavonije. Na svečanom otvaranju 
Dana, organiziranom u Auli magni Fakul-
teta, dekan prof. dr. sc. Krunoslav Zmaić 
poželio je dobrodošlicu najmlađim posje-
titeljima, a dan kasnije u pozdravnoj je ri-
ječi naglasio važnost suvremene poljopri-
vredne proizvodnje i znanstvenoga rada 
iz područja biotehničkih znanosti kao mo-
gućnost budućega usmjerenja nazočnim 
srednjoškolcima.
Više od 1000 mladih posjetitelja prošlo je 
prostorijama Fakulteta gdje im je na ras-
polaganju bilo ukupno 98 aktivnosti. Kroz 
najbrojniju sekciju postera saznali su po-
stoji li doista ljubičasta krava Milka, koje 
su boje pokazatelji gladi biljaka, što je ze-
lena ekonomija, koje su boje grada Osijeka 

iz svemira i mnogo drugih zanimljivosti ve-
zanih uz boje u poljoprivredi. Ukupno 24 
radionice prilagođene različitim uzrastima 
omogućile su pojedinim skupinama proba-
ti sok od pšenice, praviti sladoled pomoću 
tekućega dušika, pratiti promjenu boje pu-
tem kemijskih reakcija te napisati nevidlji-
vo tajno pismo. Najmlađi posjetitelji bili su 
oduševljeni izložbama „Vesele boje u seo-
skom dvorištu“ i „Svijet boja konja – i uži-
vo!“ gdje su mogli uživo vidjeti piliće, zeče-
ve, janjiće, jariće te konje.
Drugoga dana, 12. travnja, nakon radioni-
ca svi učenici srednjih škola okupili su se 
u novouređenom prostoru u prizemlju 

Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osi-
jek na druženju uz grickalice i sokove. U 
opuštenoj atmosferi obišli su i četiri in-
stalacije na kojima su naučili nešto o uz-
goju biljaka in vitro, probali oslikavanje 
kanom, vidjeli nakit koji je inspiriran pri-
rodnim detaljima te molekule pigmena-
ta izvezene u vezu. Dani otvorenih vrata 
FAZOS-a završili su zanimljivim predava-
njima studenata i djelatnika u Auli magni 
uz poziv posjetiteljima da Fakultet posje-
te i sljedećih godina kada će nastavnici, 
studenti i ostali djelatnici nastojati pri-
premiti niz novih zanimljivih aktivnosti. 
(Monika Tkalec Kojić)
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TEMA BROJA

Stvorena nova platforma za susret znanosti i prakse kreativnoga sektora
Igor MAVRIN

Kako izgleda budućnost kultur-
ne i kreativne industrije, koji 
su trendovi i problemi u poje-
dinim sektorima, kako odgo-
voriti na postojeće izazove i u 
kojem se smjeru treba razvija-
ti edukacija profesionalaca u 
kreativnom sektoru – pitanja 
su na koje se nastojalo odgo-
voriti na šest zasebnih sekcija 
i na završnoj raspravi u okviru 
događanja „Kreativna buduć-
nost“, panel-rasprave o gospo-
darskim, znanstvenim i umjet-
ničkim potencijalima kulturne 
i kreativne industrije, organi-
zirane 10. travnja 2019. u pro-
storima Rektorata Sveučilišta u 
Osijeku.
Sekcija posvećena glazbenoj 
industriji i industriji događanja 
okupila je regionalne stručnja-
ke za menadžment događanja 
(event management) i glazbe-
nike različitih profila. Sudioni-
ci panela dali su svoje viđenje 
industrije za koju vjeruju da 
ima svijetlu budućnost s pri-
hvaćanjem novoga digitalnog 
doba u pristupu publici i kli-
jentima. Na sekciji posvećenoj 
scenskim umjetnostima i fil-

mu zamijećeni su potreba za 
osiguravanjem bolje distribu-
cije radova domaćih umjetni-
ka na nacionalnoj i međuna-
rodnoj razini, zatim nužnost 
vrjednovanja i poticanja izvr-
snosti studenata umjetničkih 
akademija kao i potreba izva-
ninstitucijskoga umrežavanja i 
sinergijskoga djelovanja. Sekci-
ja posvećena kulturnom i krea-
tivnom turizmu prepoznala je 
velike potencijale u pet slavon-
skih županija, no poteškoće 
su i dalje u nedostatnim izvo-
rima financiranja. Sekcija po-
svećena dizajnu i oglašavanju 
kao ključni je trend u sektoru 
prepoznala preseljenje poslo-
vanja na društvene mreže kroz 

ORGANIZACIJSKI TIM PANELA „KREATIVNA BUDUĆNOST“

 l Panel-raspravu zajedničkim su snagama organizirali Sveučilište 
Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, koje je predstavljao prof. dr. 
art. Robert Raponja, te Akademija za umjetnost i kulturu u Osije-
ku, u ovom projektu predvođena izv. prof. art. Anđelkom Mrkonji-
ćem, prodekanom za razvoj kulturne i kreativne industrije. Orga-
nizacijsko-operativni tim činili su doc. dr. sc. Iva Buljubašić, doc. dr. 
sc. Marta Borić Cvenić, doc. dr. sc. Marija Šain i dr. sc. Igor Mavrin 
(AUKOS) koji su ujedno bili i voditelji pojedinačnih tematskih sekci-
ja. U pripremi i vođenju tematskih sekcija priključili su im se i Mari-
na Čepo, Tomislav Levak i Katica Šubarić (Akademija) te izv. prof. dr. 
sc. Josipa Mijoč (Ekonomski fakultet u Osijeku).

„KREATIVNA BUDUĆNOST“ –   PANEL-RASPRAVA O GOSPODARSKIM, ZNANSTVENIM I UMJETNIČKIM POTENCIJALIMA KULTURNE I KREATIVNE INDUSTRIJE 
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koje se sve više oblikuju sta-
vovi potrošača o proizvodima 
i uslugama. Tema izdavaštva, 
nakladništva i medija donijela 
je raspravu o tome što su eta-

bliranje i razvoj kulturne i kre-
ativne industrije donijeli pozi-
tivnoga i negativnoga na ovim 
područjima te kako vide njiho-
vu budućnost, osobito u Hrvat-

„Kružna kreativnost“ zaokružila prethodne 
izvedbe i 12 sektora kreativne industrije

NA EKONOMSKOM FAKULTETU USPJEŠNO ODRŽANO JUBILARNO PETO IZDANJE POPULARIZACIJSKOGA SIMPOZIJA 

Iva IŽAKOVIĆ, Ema LUTRING, 
Josipa MIKOVIĆ

K
reativna riznica 
popularizacijski 
je simpozij kre-
ativne industrije 
koji je i ove godi-

ne, od 10. do 13. travnja 2019., 
održan u prostorima Eko-
nomskoga fakulteta u Osijeku. 
Krovna tema milenijskoga iz-
danja bila je „Kružna kreativ-
nost“ kojom su organizatori 
naglasili važnost kružnoga su-
rađivanja 12 sektora kreativne 
industrije, recikliranja materi-
jala i programskih sadržaja te 
su zaokružili sve dosadašnje 
rizničarske izvedbe.
U pozdravnom govoru na sve-
čanom otvorenju 10. travnja 
Ana Zrnić, voditeljica projek-
ta, i doc. dr. sc. Ljerka Sed-
lan König, članica Komunika-
cijskoga odbora, naglasile su 
kako se ovogodišnji program 
sastoji od radionica, okruglih 
stolova, kazališnih predstava, 
predstavljanja knjiga te ne-
formalnih druženja i povezi-
vanja. Istaknule su kako je Ri-
znica prvi besplatan simpozij 
kreativne industrije koji svoja 
vrata otvara svima zaintere-
siranima – i profesionalcima 
i amaterima. Žarište večeri 
bilo je dodjela Vodikove na-
grade namijenjene najboljem 
izlagaču prošlogodišnjeg sim-
pozija. Za 2015. godinu, kada 
nagrada još nije bila dodje-

IV
A

N
 R

IP
IĆ

 

UKUPNO VIŠE OD  
14 000 POSJETITELJA

 l U proteklih pet godina, 
koliko se Kreativna riznica 
održava, organizirano je 387 
događanja koje je posjetilo 
više od četrnaest tisuća po-
sjetitelja. U organizaciji tako 
velikoga simpozija sudjelova-
lo je više od 370 rizničara koji 
su uložili više od 20 800 vo-
lonterskih sati.

ljivana, Vodik je odnijela izv. 
prof. dr. sc. Dunja Degmenčić, 
dr. med., za predavanje „Kre-
ativni um“. Nagradu za 2018. 
primile su Dora Radl Ćućić i 
Ivana Jobst za radionicu „Ra-
dioaktivna kreativna bilježni-
ca“, izvedenu u suradnji s 42 
rizničara.
Jednu od najposjećenijih radi-
onica drugog dana, „Kazalište 
u mreži gerila-marketing ko-
munikacije“ vodile su doc. dr. 
sc. Iva Buljubašić s Akademije 
za umjetnost i kulturu u Osi-
jeku te Dina Begović i Ana Đa-
pić iz osječkoga HNK. Okrugli 
stol održan pod nazivom „Su-
perbrands u kruženju kultu-
re“ oko sebe je okružio reda-
telja nagrađenog hepeninga 
„Vilijun“ prof. dr. art. Rober-
ta Raponju, autoricu roma-
na prof. dr. sc. Jasnu Horvat, 
Leu Brezar, prof. dr. sc. Borisa 
Crnkovića i prof. dr. sc. Milicu 
Lukić. Važnu ulogu imala je i 
tribina organizirana pod vod-
stvom dr. sc. Aleksandra Dur-
mana, naslovljena „Astralni 
simbolizam vučedolske kul-
ture“ tijekom koje se govori-
lo o pojavi vučedolske kulture 
na području istočne Slavoni-
je i Srijema. Drugi je dan obi-
lježila i radionica „In medias 
res – kruženje informacija po-
sredništvom medija“ koju su 
održali Tomislav Levak i Snje-
žana Barić-Šelmić, asistenti 
na Odsjeku za kulturu, medije 
i menadžment osječke Akade-
mije. Objašnjene su sličnosti i 

razlike između tradicionalnih 
i novih medija, a potom i iz-
među medijskih, PR i marke-
tinških kampanja.
Trećega je dana pozornost 
posjetitelja privukla radioni-
ca „Calligraphy and Chinese 
name“ koju je gošća Yu Yang 
vodila na engleskom jeziku, a 
posjetitelji su mogli pisati ko-
risteći se posebnim metodama 
i alatima. Večernje je sate obi-
lježila Vodikova svečanost, vr-
hunac Kreativne riznice 2019. 
gdje je predstavljen roman 
„OSvojski“ autorice Jasne Hor-
vat, koji njime slavi deset go-
dina književnoga stvaralaštva. 
Roman prati priču hrabroga i 
smionoga ratnika Eugena od 
Savoje te ju isprepleće s povi-
ješću Osijeka. Vodikova sveča-
nost zaokružena je monodra-
mom Ars Eugenium u režiji 
prof. dr. art. Roberta Raponje 
prema tekstu Jasne Horvat. 
Izveo ju je glumac Filip Sever 
uz skladatelja i pijanista Luke 
Gotovca, u produkciji izv. prof. 
dr. sc. Josipe Mijoč. Posljednje-
ga, četvrtog dana održano je 
„Milenijsko natjecanje iz kre-
ativne industrije“, nacional-
no natjecanje organizirano za 
sve obrazovne skupine, prire-
đeno po pedagoškim i meto-
dičkim standardima. Svrha je 
natjecanja bila potaknuti uče-
nike i studente na sudjelova-
nje u izvannastavnim aktivno-
stima, poticanje kreativnosti, 
inovativnosti te kritičkoga raz-
mišljanja.

skoj. Kao jedno od ključnih pi-
tanja i problema nametnule su 
se promjene zahtjeva čitatelja 
i publike u suvremenom okru-
ženju. Na sekciji posvećenoj di-
gitalnoj kulturi i industriji ra-
čunalnih igara zaključeno je 
kako muzeji polako, ali sigurno 
uvode tehnologiju u svoje po-
slovanje, a industrija se raču-
nalnih igara u regiji još suočava 
s problemima pionira u sekto-
ru na ovim prostorima. Bolja 
regulativa, orijentacija na EU 
fondove i olakšice za poslova-
nje prepoznati su kao rješenja 
za aktualne probleme.
Završna dva panela donijela 
su i nove zaključke vezane uz 
trendove u industriji. Iz svega 

rečenog u sekciji „Intelektual-
no vlasništvo – izazovi jedin-
stvenog digitalnog tržišta Eu-
ropske unije“ proizlazi da je 
pitanje autorskih prava u svim 
područjima do sada bilo zapo-
stavljano i nerijetko je dolazi-
lo do njegovih brojnih kršenja. 
Donošenje Direktive o autor-
skim pravima pomiče granice i 
prebacuje odgovornost na veli-
ke platforme kao i obvezu pra-
vednije podjele prihoda ostva-
renih od autorskih djela u bilo 
kojem području. Panel o bu-
dućnosti kreativnoga sektora i 
kreativnoj edukaciji definirao 
je glavne probleme u kultur-
nom sektoru kao što su nedo-
voljno poznavanje kulturnih 
i kreativnih industrija, znat-
na usmjerenost gospodarske i 
edukativne politike prema tzv. 
STEM području te daljnje zane-
marivanje velikoga gospodar-
skog potencijala profesionala-
ca iz umjetnosti i kulture.
Panel je zaključen odlukom o 
zajedničkom nastupu Sveuči-
lišta i Akademije prema Mini-
starstvu kulture i Ministarstvu 
gospodarstva u cilju jasnijega 
definiranja zanimanja iz krea-
tivnoga sektora u nacionalnoj 
klasifikaciji.
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PROJEKTI I PROGRAMI SASTAVNICA SVEUČILIŠTA U OSIJEKU

Jaka znanstvena djelatnost, brojne 
studentske aktivnosti i otvorenost za 
međunarodnu suradnju i mobilnost 

Zorana KOSTADINOVIĆ

O
djel za kemiju Sve-
učilišta u Osijeku 
osnovan je 2005. 
godine i djeluje 
kroz dva zavoda – 

Zavod za analitičku, organsku i 
primijenjenu kemiju te Zavod za 
opću, anorgansku i fizikalnu ke-
miju i metodiku kemije.
Na Odjelu radi 41 zaposlenik, od 
kojih je 11 djelatnika u znanstve-
no-nastavnim zvanjima, devet u 
suradničkim zvanjima i pet dje-
latnika stručno-tehničkoga oso-
blja. Još je 15 djelatnika u Tajniš-
tvu i ostalim službama, odnosno 
deset djelatnika u administrativ-
nim službama, jedan djelatnik 
na stručnom usavršavanju i če-
tiri djelatnika pomoćno-tehnič-
koga osoblja. Odjel je smješten u 
Sveučilišnom kampusu, u zgradi 
koju dijeli s Odjelom za biologiju 
i Stručnim upravnim studijem. 
Studentski dom i restoran u ne-
posrednoj su blizini što je pred-
nost za studente.
Na Odjelu se izvode tri studijska 
programa:
* preddiplomski sveučilišni stu-
dij Kemija – traje tri godine (6 
semestara) i nosi 180 ECTS bo-
dova, a njegovim se završet-
kom stječe akademski naziv 
sveučilišni/a prvostupnik/ca ke-
mije (univ. bacc. chem.);
* diplomski sveučilišni studij Ke-
mija; smjer: nastavnički – traje 
dvije godine (4 semestra) i nosi 
120 ECTS bodova, a njegovim 
se završetkom stječe akademski 
naziv magistar/a edukacije ke-
mije (mag. educ. chem);
* diplomski sveučilišni studij Ke-
mija; istraživački smjer – traje 
dvije godine (4 semestra) i nosi 
120 ECTS bodova, a njegovim 
se završetkom stječe akademski 
naziv magistar/a kemije (mag. 
chem.).
U postupku je kreiranje i uvo-
đenje zajedničkoga poslijedi-
plomskog (doktorskog) studija 
u suradnji s Doktorskom školom 
Sveučilišta u Pečuhu u suradnji s 
nastavnicima iz Osijeka (sa Sve-
učilišta) i Zagreba (Prirodoslov-
no-matematičkoga fakulteta i In-
stituta Ruđer Bošković). U tijeku 
je sastavljanje projektne prijave 
na Interreg V-A Hungary-Croatia 
Co-operation Programme 2014 – 
2020 kojim bi se pribavila važna 
financijska sredstva potrebna za 
pokretanje takvoga studija.
Ove akademske godine na Odje-

lu studira ukupno 189 studena-
ta – 132 studenta na preddiplom-
skom studiju i 57 na diplomskim 
studijima (12 na nastavničkom 
smjeru i 45 na istraživačkom 
smjeru). Od početka djelova-
nja diplomiralo je 210 studenata 
na preddiplomskom studiju, 48 
studenata na diplomskom stu-
diju, nastavnički smjer i 19 stu-
denata na diplomskom studiju, 
istraživački smjer.

Znanstvena djelatnost i 
znanstveni projekti

Trenutačno su u provedbi tri 
projekta. Istraživački projekt 
„Priprava i karakterizacija no-
vih poroznih anorganskih i or-
ganskih materijala“, u trajanju 
od godinu i pol dana, financira 
se iz Internoga natječaja Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku za prijavu znanstvenoi-
straživačkih i umjetničkih pro-
jekata UNIOS-ZUP 2018. godi-
ne. Voditelj je projekta doc. dr. 
sc. Tomislav Balić, a sudjeluje 
još sedam suradnika i jedan stu-
dent. Hrvatska zaklada za zna-
nost (HRZZ) financira istraživač-
ki projekt „Istraživanje složenih 
multiferoičnih materijala pri-
pravljenih metodama otopinske 
kemije“ glavnoga istraživača izv. 
prof. dr. sc. Igora Đerđa, u tra-
janju od četiri godine i u iznosu 
od 967 000 kuna. Taj ambicio-
zan projekt uključuje znanstve-
nike iz četiriju znanstvenih in-
stitucija i triju država, a u njemu 
sudjeluje sedam studenata koji 
će svoja znanstvena istraživa-
nja izložiti u završnim ili diplom-
skim radovima. Istraživačka sku-
pina Odjela za kemiju sastavnica 
je Znanstvenoga centra izvrsno-
sti za personaliziranu brigu o 
zdravlju koji je interdisciplinar-
ni centar izvrsnosti iz područja 
biotehničkih i biomedicinskih 
znanosti. Centar je učinkovit na-
čin prijenosa znanja i kompe-
tencija stečenih u biotehničkim 
znanostima na temeljna i primi-
jenjena biomedicinska istraživa-
nja. Financira se iz EU fondova 
u vrijednosti pet milijuna eura, 

od čega Odjel koristi 4,8 miliju-
na kuna.
Znanstvenici s Odjela vrijedno 
objavljuju različite radove, a po-
sebno treba istaknuti 176 objav-
ljenih znanstvenih radova u 
časopisima citiranim u bazi po-
dataka WOS. Rezultate svojih ra-
dova predstavili su na mnogim 
znanstvenim skupovima. To su: 
26. Hrvatski skup kemičara i ke-
mijskih inženjera, Šibenik; Ru-
žičkini dani, Vukovar; Congress 

FAKULTETSKA KNJIŽNICA

 l Fakultetska knjižnica djeluje u sklopu knjižnice Prehrambeno-
tehnološkoga fakulteta Osijek. Premda na drugoj adresi (u osječkoj 
Tvrđi), studentima i djelatnicima pruža informacijske usluge kao 
potporu obrazovanju, nastavnom programu, usavršavanju i napre-
dovanjima. Knjižnica studentima omogućava korištenje čitaonice 
za samostalno učenje i skupni rad, posudbu knjiga i uporabu dru-
gih izvora informacija pristupom bazama podataka.

NASTAVA NA ODJELU ZA KEMIJU

 l Nastava se izvodi kroz predavanja, seminare i laboratorijske 
vježbe. Svi studenti i nastavnici u okviru svojih obveza istraživanja 
provode u odlično opremljenim laboratorijima. Nastavnici Odjela 
mogu se pohvaliti vrlo dobrom suradnjom s institucijama na ovom 
području (Zavod za javno zdravstvo Osječko-baranjske županije, 
Vodovod Osijek, Saponia d.d. i druge) zahvaljujući kojoj je studen-
tima omogućena provedba eksperimentalnoga dijela završnih i di-
plomskih radova pri čemu imaju priliku raditi na uređajima kojih na 
Odjelu nema. Time proširuju znanje i kompetencije te stječu isku-
stvo koje će im biti korisno nakon završetka studija.

ODJEL ZA KEMIJU SVEUČILIŠTA U OSIJEKU 

of Chemists and Chemical Engi-
neers of Bosnia and Herzegovi-
na, Sarajevo (Bosna i Hercegovi-
na); 254th ACS National Meeting 
& Exposition; Chemistry´s Im-
pact on Global Economy, Washi-
ngton DC (SAD); XXV Encontro 
National Sociedade Potruguesa 
de Quimica, Lisabon (Portugal); 
Third International Symposium 
on Corrosion and Protection of 
Materials and Environment, Bar 
i YUCOMAT Herceg Novi (Crna 

Gora); XXV International Confe-
rence Ecological Truth EcoIst’17, 
Beograd (Srbija); 14th Conferen-
ce of the Asian Crystallographic 
Association, Hanoi (Vijetnam); 
7th EuCheMS Chemistry Con-
gress, Liverpool (Ujedinjeno 
Kraljevstvo), 20th International 
Conference, Elenite (Bugarska) 
i drugi.

Međunarodna suradnja i 
mobilnost 

Odjel za kemiju otvoren je za 
međunarodnu suradnju i poti-
če mobilnost nastavnika i stu-
denata kroz sudjelovanje na 
međunarodnim konferenci-
jama, znanstvenim skupovi-
ma, radionicama i studentskim 
praksama u svrhu ostvarivanja 
međunarodno priznatih rezul-
tata i povećanja kvalitete istra-
živanja. U tijeku je realizacija 
nekoliko bilateralnih znanstve-
nih projekata koje sufinancira-
ju znanstvena tijela uključenih 
država. Suradnja na projek-
tu multiferoika ostvaruje se sa 
Sveučilištem u Szegedu (Mađar-
ska), zatim sa Southern Univer-
sity of Science and Technology 
(SUSTech) Shenzhen (Kina) i sa 
Physikalisch-Chemisches Insti-
tut, Justus-Liebig-Universität, 
Gießen (Njemačka). Iako su se 
u početku Erasmus+ progra-
mom najviše koristili nastavni-
ci, posljednjih se godina situaci-
ja promijenila. Studenti sve više 
odlaze na stručna usavršavanja 
i praksu izvan Hrvatske. I odla-
zna i dolazna mobilnost pola-
ko idu uzlaznom putanjom pa 
je ove akademske godine Odjel 
ugostio dva inozemna studenta 
tijekom cijeloga zimskog seme-
stra.

Studentske aktivnosti 

Studentski se zbor brine o stu-
dentima Odjela i njihovim po-
trebama. Predsjednik Student-
skoga zbora Odjela predstavlja 
studente u Vijeću Odjela te u 
sveučilišnom Studentskom zbo-

ru. Jedna je od glavnih zadaća 
predsjednika SZ-a informiranje 
kolega studenata o promjena-
ma, pravilima, novostima i dru-
gim događanjima.
Studenti su osnova Odjela i izni-
mno su aktivni. Posjećuju znan-
stvene skupove na kojima izla-
žu svoje znanstvene radove. 
Rade na popularizaciji znanosti 
i predstavljanju Odjela sudjelo-
vanjem na Danima otvorenih 
vrata, Festivalu znanosti, Smo-
tri Sveučilišta i Sajmu inovaci-
ja. Na Danima otvorenih vrata 
Odjel je ugostio nekoliko dječ-
jih vrtića te osnovnih i srednjih 
škola na radionicama i preda-
vanjima koje su osmislili i odr-
žali studenti, pokušavši približi-
ti kemiju djeci različitih dobnih 
skupina. U sklopu Festivala zna-
nosti 2019. održana su tri pre-
davanja namijenjena učenici-
ma srednjih škola, studentima i 
građanstvu. Radionica pod vod-
stvom doc. dr. sc. Martine Šra-
jer Gajdošik održana je u dječ-
jem vrtiću, a radionica u Centru 
Klasje pod vodstvom dr. sc. Ane 
Amić. Početkom ove akademske 
godine Odjel je ugostio učenike 
nekoliko sedmih razreda osječ-
kih osnovnih škola u cilju upo-
znavanja njima novoga školskog 
predmeta Kemija na radionici u 
okviru koje su razgledali labora-
torije.
Putem studentske športske 
udruge „Primos“ studenti sudje-
luju u športskim natjecanjima 
koja se organiziraju na Sveučili-
štu i izvan njega. Nekoliko godi-
na sudjelovali su u organizaciji 
Primatijade (znanstveno-šport-
ski susret studenata prirodo-
slovno-matematičkih fakulteta 
i prirodoslovnih odjela Hrvat-
ske), a sudjelovali su i na među-
narodnoj inačici. Alumni klub 
Odjela djeluje sa željom izgrad-
nje tradicije suradnje sadašnjih 
i bivših studenata te promicanja 
ugleda Odjela. Okupljanju biv-
ših studenata namjera je pobolj-
šanje suradnje s ustanovama u 
kojima su zaposleni, a u cilju ra-
zvoja znanstvenih i stručnih ak-
tivnosti i gospodarskih prilika u 
regiji.



12 Petak, 17. svibnja 2019.GLAS SLAVONIJE

S FAKULTETA I ODJELA
„Kako smo postigli investicijski rejting?“ 

Na Ekonomskom fakultetu u Osijeku gostovao ministar financija RH dr. sc. Zdravko Marić 

Nataša DRVENKAR

Dana 29. travnja 2019. na Eko-
nomskom fakultetu u Osijeku 
gostovao je ministar financija 
Vlade RH dr. sc. Zdravko Marić 
održavši predavanje na temu 
„Kako smo postigli investicijski 
rejting?“.

Ono što je zasigurno iznenadi-
lo i samoga ministra bila je topla 
dobrodošlica prepune dvorane 
broj 1, najveće fakultetske dvora-
ne, u kojoj su ga dočekali brojni 
dužnosnici, alumniji, predstav-
nici partnerskih institucija, na-
stavnici i studenti. Uz zanimlji-
vo i korisno predavanje, koje 
je i vrsne (makro)ekonomiste 
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podsjetilo na pojedino nastavno 
gradivo, ministar je bio raspo-
ložen za pitanja publike, posebi-
ce pitanja studenata, te se rado 
odazvao raspravama koje su 
uslijedile. Bio je to zanimljiv po-
četak radnoga tjedna, a Fakultet 
je počašćen što je ministar pro-
našao vrijeme za dolazak.
Kako je prenio Glas Slavonije: 
„Posebice me kao ministra fi-
nancija raduje činjenica da je 
nastavljen trend značajnoga 
smanjivanja ukupnoga troška 
kamata. U tri godine trošak ka-
mata smanjen je više od 25 po-
sto, odnosno za oko tri milijar-
de kuna. To je ono što svi kao 
porezni obveznici u konačnici 
plaćamo u državni proračun’, 
rekao je Marić naglašavajući da 
je to „prva linija koja se izravno 
vidi“ s povećanjem kreditnoga 
rejtinga te da su važni ti efekti 
prelijevanja na gospodarstvo i 
građane“.

Prva promocija magistara sestrinstva FDMZ-a 
– dislociranoga studija u Slavonskom Brodu

Bojan POPOVIĆ

Dana 4. travnja 2019. u pro-
storijama Glazbene škole Sla-
vonski Brod organizirana je 
prva svečana promocija ma-
gistara sestrinstva Fakulteta 
za dentalnu medicinu i zdrav-
stvo Osijek – dislociranoga 
studija u Slavonskom Brodu.
Svečanu promociju vodila 
je doc. dr. sc. Štefica Mikšić, 
predsjednica Katedre za se-
strinstvo i palijativnu medici-
nu, a studente su promovirali 
prof. dr. sc. Aleksandar Včev, 
dekan, prof. dr. sc. Branko 
Dmitrović, prodekan za na-
stavu i studente te prof. dr. 
sc. Davorin Đanić, voditelj di-
plomskoga sveučilišnog studi-
ja Sestrinstvo u Slavonskom 

Brodu. Promovirana su uku-
pno 53 studenta, a svečanost 
su uveličali brojni uzvanici, 
roditelji, supružnici i prijate-

Potpisan sporazum o suradnji PTFOS-a 
s Institutom za medicinska istraživanja

Stela JOKIĆ

Dana 16. travnja 2019. u Osijeku 
potpisan je Sporazum o suradnji 
između Prehrambeno-tehnološ-
koga fakulteta Osijek i Instituta 
za medicinska istraživanja i me-
dicinu rada Zagreb.
Sporazum su potpisali dekan 
Prehrambeno-tehnološkog fa-
kulteta Osijek prof. dr. sc. Juri-
slav Babić i ravnateljica Instituta 
prof. dr. sc. Ana Lucić Vrdoljak, 
a potpisivanju su bili nazočni 
članovi uprava obiju institucija. 
Sporazum o suradnji temelji se 
na budućim zajedničkim znan-
stvenoistraživačkim i stručnim 
interesima Prehrambeno-tehno-
loškoga fakulteta Osijek i Insti-
tuta za medicinska istraživanja 
i medicinu rada, a bio je logičan 
slijed s obzirom na sve intenziv-
niju suradnju između tih dviju 
institucija. Realizacija zajednič-
kih znanstvenoistraživačkih i 
stručnih ciljeva predviđa se pu-
tem sljedećih aktivnosti: znan-
stvenih istraživanja u područ-
jima od zajedničkoga interesa; 
osmišljavanja, prijave i realizaci-
je zajedničkih znanstvenih pro-
jekata te objavljivanja znanstve-
nih radova proizišlih iz suradnje 
kao i potpori u organizaciji znan-
stveno-stručnih skupova.

Dvanaest egipatskih znanstvenika 
educiralo se na FERIT-u Osijek 

Dragana BOŽIĆ LENARD,  
Snježana RIMAC-DRLJE

U okviru Erasmus+ projekta 
Innovative Lifelong e-Learning 
for Professional Engineers, Fa-
kultet elektrotehnike, računar-
stva i informacijskih tehnolo-
gija (FERIT) Osijek surađuje sa 
šest sveučilišta iz Švedske, Grč-
ke, Španjolske i Egipta, zatim s 
Arapskom akademijom za zna-
nost, tehnologiju i pomorski 
promet (Aleksandrija, Egipat), 
Ministarstvom komunikacija 
Egipta kao i s Egipatskim sindi-
katom inženjera.
Cilj je projekta stvaranje ino-
vativne platforme za e-učenje 
koja će doprinijeti smanjivanju 
jaza između kvalifikacija egipat-
skih inženjera i zahtjeva tržišta 
rada te kvalifikacija inženjera u 
Europskoj uniji. Kao jednu od 
aktivnosti projekta FERIT je od 
1. do 5. travnja 2019. godine or-
ganizirao radionicu „Modelling 
and Simulation in Electrical En-
gineering“ na kojoj je sudjelo-
valo dvanaest znanstvenika sa 
Sveučilišta Ain Shams i Sveu-
čilišta Nile iz Kaira, Sveučilišta 
u Aswanu, Arapske akademi-
je za znanost, tehnologiju i po-
morski promet te iz Egipatsko-
ga sindikata inženjera. Uvodni 
dio radionice o teoriji i primje-
ni modeliranja i simulacije odr-
žao je doc. dr. sc. Mirko Köhler. 
Drugi dio radionice, koji je odr-
žao izv. prof. dr. sc. Josip Job, 
bio je na temu „Tehnike vizu-
alizacije za analizu podataka“, 

a u trećem dijelu izv. prof. dr. 
sc. Marinko Barukčić predava-
njima i praktičnim zadatcima 
polaznicima je predstavio naj-
novije spoznaje o teoriji i pri-
mjeni metoda za optimizaciju 
u distribucijskim energetskim 
sustavima. Četvrti je dio radi-
onice bio posvećen modelira-
nju i simulaciji elektroenerget-
skih pretvarača, a uz prof. dr. 
sc. Denisa Pelina, koji je vodio 
taj dio, u pripremi i provedbi 
sudjelovao je i asistent Andrej 

Brandis. Prof. dr. sc. Damir Šlji-
vac te suradnici izv. prof. dr. sc. 
Zvonimir Klaić i asistent Matej 
Žnidarec posljednjega su dana 
radionice gostima iz Egipta pre-
nijeli znanja stečena na nizu EU 
projekata iz područja modelira-
nja, simulacije i mjerenja foto-
naponskih sustava. Nakon pro-
vedenih simulacija, upotrebom 
različitih programskih alata i 
brojnih konstruktivnih raspra-
va, radionice su izvrsno prihva-
ćene i visoko ocijenjene.

Okupilo se 140 glazbenih peda
znanstvenika i praktičara iz 14 zemalja 

Vesna SVALINA

O
d 11. do 13. trav-
nja 2019. u Osije-
ku je održan šesti 
po redu Među-
narodni simpozij 

glazbenih pedagoga. Simpozij 
je okupio 140 glazbenih peda-
goga, znanstvenika i praktiča-
ra koji istraživanjima, inovaci-
jama i praktičnim prijedlozima 
nastoje unaprijediti glazbeno-
pedagošku teoriju i praksu.
Sudionici su ove godine došli iz 
14 različitih zemalja: Austrije, Bo-
sne i Hercegovine, Crne Gore, 
Hrvatske, Engleske, Francuske, 
Mađarske, Makedonije, Meksi-
ka, Poljske, Portugala, SAD-a, 
Slovenije i Srbije te s 19 različitih 
sveučilišta. Šesti međunarodni 
simpozij glazbenih pedagoga or-
ganizirao je Fakultet za odgojne 
i obrazovne znanosti u Osijeku u 
suradnji s Odsjekom za glazbenu 
pedagogiju Muzičke akademije u 
Puli, Odsjekom za instrumental-
ne studije Akademije za umjet-
nost i kulturu u Osijeku i Odsje-
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kom za pedagogiju Filozofskoga 
fakulteta u Osijeku. Glavna tema 
ovogodišnjeg simpozija bila je 
„Glazba u školi – stanje i perspek-
tive“.
U pripremi simpozija sudjelovali 
su ugledni znanstvenici, glazbeni 
pedagozi i umjetnici iz Hrvatske 
i drugih europskih zemalja. Uz 
izv. prof. dr. sc. Sabinu Vidulin 
iz Pule, kao predsjednicu, Znan-
stveni su odbor činili još prof. 
dr. Rūta Girdzijauskienė (Litva), 
prof. dr. Noémi Maczelka (Ma-
đarska), prof. dr. sc. Senad Kazić 
(Bosna i Hercegovina), izv. prof. 
dr. Michele Biasutti (Italija), izv. 
prof. dr. sc. Lada Duraković (Hr-
vatska), izv. prof. dr. sc. Milena 
Petrović (Srbija), izv. prof. dr. sc. 
Davorka Radica (Hrvatska), izv. 
prof. dr. sc. Branka Rotar Pan-
ce (Slovenija), doc. dr. sc. Vesna 
Svalina (Hrvatska), doc. dr. An-
dreas Bernhofer (Austrija) i dr. 
Gabriela Karin Konkol (Poljska). 
U Organizacijski odbor Simpo-
zija bili su uključeni nastavnici s 
FOOZOS-a – Vesna Svalina (ujed-
no i predsjednica Organizacij-
skoga odbora), izv. prof. dr. art. 

Goran Kujundžić, doc. dr. sc. Ra-
haela Varga i dr. sc. Zrinka Šimu-
nović, zatim prof. art. Davor Bo-
bić s Akademije za umjetnost i 
kulturu u Osijeku, izv. prof. dr. 
sc. Branko Bognar s Filozofskoga 
fakulteta Osijek i izv. prof. dr. sc. 
Sabina Vidulin, predstojnica Od-
sjeka za glazbenu pedagogiju pri 
Muzičkoj akademiji u Puli.
Svečanost otvorenja i uvodna 
izlaganja održana su 11. travnja 
2019. u Hotelu Osijek. Na po-
četku simpozija sudionicima se 
obratio prof. dr. sc. Damir Mata-
nović, dekan FOOZOS-a, a nakon 
toga skup su pozdravili i prof. dr. 
art. Robert Raponja, prorektor 
za umjetnost, kulturu i međuin-
stitucijsku suradnju Sveučilišta 
u Osijeku, doc. dr. sc. Leonard 
Pon, prodekan Filozofskoga fa-
kulteta u Osijeku, izv. prof. dr. 
sc. Sabina Vidulin i doc. dr. sc. 
Vesna Svalina. U glazbenom di-
jelu svečanosti nastupio je Or-
kestar gitarista Akademije za 
umjetnost i kulturu u Osijeku 
pod vodstvom prof. Xhevdeda 
Sahatxhije. Iste večeri sudionici 
Simpozija uživali su i u solistič-

M
A

R
IO

 M
IL

O
LO

ŽA

Od 1. do 5. travnja održana radionica „Modelling and Simulation in Electrical Engineering“

IZVRSNA PRIGODA ZA MEĐUNARODNO UMREŽAVANJE

 l Posjet egipatskih znanstvenika bio je izvrsna prigoda za me-
đunarodno umrežavanje. Prodekanica za međunarodnu suradnju 
FERIT-a prof. dr. sc. Snježana Rimac-Drlje i prodekanica za znanost 
i poslijediplomske studije izv. prof. dr. sc. Irena Galić održale su 
plodonosan sastanak sa svjetski priznatim znanstvenikom prof. 
dr. sc. Ahmedom G. Radwanom, voditeljem za znanost i prjekte 
Sveučilišta Nile i profesorom na Sveučilištu u Kairu. Dogovorena 
je uspostava suradnje između FERIT-a i navedenih egipatskih sve-
učilišta na prijavi zajedničkih projekata, organizaciji konferencija, 
mobilnosti nastavnika te drugih aktivnosti. 

lji te Djevojački zbor srednje 
glazbene škole u Slavonskom 
Brodu i tamburaški sastav 
„Rubata“.
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UČILI KIRURŠKI ŠIVATI, VADILI KRV  
I UPOZNAVALI SE S ULTRAZVUKOM 

CroMSIC Osijek organiziranjem radionica nadopunjuje znanje budućim liječnicima

Lea ARAMBAŠIĆ

Udruga studenata medicine 
CroMSIC Osijek svake godine 
organizira različite radionice 
kako bi nadopunili i usavršili 
znanje studenata medicine.
U prosincu je 2018. Ana Kvo-
lik, dr. med. održala radionicu 
kirurškoga šivanja. Nove prak-
tične vještine uvježbavane su 
na svinjskim nožicama, a ve-
lik odaziv studenata te brzo 
popunjenih mogućih dvade-
set mjesta potvrdio je njihovu 
zainteresiranost. Zadovoljstvo 
su pokazali i nakon odrađe-
ne radionice što je bio poticaj 
CroMSIC-u da radionicu pono-
ve u travnju 2019. čime su ujed-
no omogućili sudjelovanje i 
onima koji nisu mogli prvi put. 
Zahvaljujemo i Studentskom 
zboru Sveučilišta u Osijeku koji 
je omogućio potreban materi-
jal za održavanje radionice.
U siječnju 2019. organizirana 
je radionica venepunkcije u 
suradnji s udrugom CMLDSA. 

Studenti su si međusobno vadi-
li krv te naučili kako izgleda taj 
postupak i na što treba pripazi-
ti. Radionica je također još jed-
nom ponovljena zbog velikoga 
odaziva studenata. U suradnji 
s Katedrom za internu medici-
nu, obiteljsku medicinu i povi-
jest medicine organizirana je i 
treća vrsta radionice naslovlje-
na „Ultrazvuk kao nadopuna 
kliničkom pregledu“ na koju 

su se mogli prijaviti studenti 
završnih godina, ali i mladi li-
ječnici koji su već završili Medi-
cinski fakultet. Cilj je radionice 
bio upoznati polaznike s ultra-
zvukom kao stetoskopom no-
voga doba koji pruža značajne 
informacije o kliničkom stanju 
bolesnika. Za izvrsno odrađe-
nu vježbu treba zahvaliti Da-
miru Mihiću, dr. med. te Saneli 
Unfirer, dr. med.

Predavanje doc. dr. sc. Sonje Novak  
o njemačkom kazalištu u Slavoniji 

Jasna POLJAK REHLICKI, 
Stephanie JUG

Dana 28. ožujka 2019. organi-
zirano je i šesto predavanje u 
sklopu ovosezonskoga 7. ciklu-
sa projekta popularizacije zna-
nosti Otvoreni četvrtak na Filo-
zofskom fakultetu Osijek.
Doc. dr. sc. Sonja Novak s Od-
sjeka za njemački jezik i knji-
ževnost Filozofskoga fakulteta 
Osijek govorila je na temu „Iza 
kulisa u povijest: Njemačko ka-
zalište u Slavoniji“ te je brojnu 
publiku upoznala s tradicijom 
njemačkoga kazališta u Osije-

ku i Slavoniji koje je bilo aktiv-
no od polovice 18. do početka 
20. stoljeća. Govoreći o povije-
sti i razvoju kazališta na ovim 
prostorima nazočni su dozna-
li kako su se predstave na nje-
mačkom jeziku prvo održavale 
u Tvrđi i izvodile su ih putuju-
će kazališne skupine, a kasnije 
je osnovano Akcijsko kazalište 
(u zgradi današnjega Hrvatsko-
ga narodnog kazališta u Osije-
ku). Publika je također dozna-
la poneke osobne i intrigantne 
pojedinosti iz života kazališta-
raca koje su zapisivali kroni-
čari toga doba, u prvom redu 
književnica Vilma Vukelić.

FAZOS posjetili budući 
vrtlari i cvjećari iz Katalonije 

Fakultet agrobiotehničkih znanosti Osijek domaćin španjolskim srednjoškolcima 

Vlatka ROZMAN, Daniel HAMAN

Dana 9. travnja 2019. Fakultet 
agrobiotehničkih znanosti Osi-
jek posjetila je skupina od 12 
srednjoškolaca smjera vrtlar/
cvjećar iz strukovne škole In-
stituta La Garrotxa, smješte-
ne u španjolskom mjestu Olot 
u blizini Barcelone, u pokrajini 
Katalonija.
Učenici su došli u pratnji pro-
fesorice Marge Icart Riu i pro-
fesora Alberta Falgarona Sala, 

oboje nastavnika stručnih 
predmeta. Osim španjolskih 
školaraca Fakultet su posjeti-
li i učenici Srednje škole Do-
nji Miholjac, a u pratnji uče-
nika bila je Kristina Kaučić, 
prof., nastavnica njemačkoga 
i engleskoga jezika te pedago-
ginja Mita Grozdanić Falamić. 
Razlog boravka španjolskih 
učenika u Hrvatskoj bio je po-
sjet prijateljskoj školi u Do-
njem Miholjcu. U sklopu po-
sjeta odlučili su obići i FAZOS, 
informirati se o uvjetima i mo-

gućnostima studiranja te po-
bliže doznati iz prve ruke sve 
o međunarodnim aktivnosti-
ma i suradnji Fakulteta. Nakon 
predstavljanja rada i aktivnosti 
Fakulteta i Sveučilišta u Osije-
ku te pitanja koja su uslijedi-
la, učenici i nastavnici imali su 
priliku obići i zgradu Fakulteta 
te posjetiti laboratorije, prakti-
kume i predavaonice. Učenici i 
nastavnici ostali su u Hrvatskoj 
nekoliko dana te su 11. travnja 
završili svoj posjet i vratili se 
kućama.

40 glazbenih pedagoga, 
znanstvenika i praktičara iz 14 zemalja 

POSEBNI GOSTI I POZVANA PREDAVANJA

 l Kao posebni su gosti na simpozij pozvani prof. dr. Tim Cain s 
Edge Hill University, Faculty of Education (Velika Britanija) i prof. 
Christine C. Bass s Temple University, Boyer College of Music and 
Dance (Philadelphia, PA, Sjedinjene Američke Države). Prof. Cain 
održao je uvodno predavanje pod naslovom „Improving Music Edu-
cation through Learning from Others“, a prof. Bass dvije radioni-
ce na teme „Vocal Transformation for Your Choirs“ i „Front-Loading 
Your Choral Rehearsal: Constructing for Success“.
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Prof. Christine C. Bass, posebna gošća na simpoziju, s Temple Univer-
sity, Boyer College of Music and Dance (Philadelphia, PA, SAD)
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R kom koncertu meksičkoga gita-
rista Alejandra Córdove, dobit-
nika brojnih svjetskih glazbenih 
priznanja i nagrada.
Tijekom triju simpozijskih dana 
u prostorijama FOOZOS-a odr-
žano je ukupno sedam glazbe-
no-pedagoških radionica te 11 
sekcija s 44 usmena izlaganja. 
Nakon svake sekcije organizira-
na je kraća rasprava o izloženim 
temama koje su usmjeravali mo-
deratori sekcija. U radionici pod 
naslovom „Postava dječjega gla-
sa – praktičan rad s dječjim zbo-
rom mlađeg uzrasta“, koju je 
vodila mr. Ivančica Hinek, prof. 
mentor, sudjelovali su i učeni-
ci nekoliko osječkih osnovnih 
škola te članovi Dječjega zbora 
mlađeg uzrasta Glazbene škole 
Franje Kuhača Osijek. Rezultat 
svakog simpozija jest objavljen 
zbornik radova koji se indeksira 
u bazama RILM i EBSCO. Zbor-
nik s ovogodišnjeg simpozija bit 
će objavljen kroz nekoliko mjese-
ci u izdanju FOOZOS-a i Sveučili-
šta u Osijeku, a obuhvaćat će 34 
znanstvena i stručna glazbeno-
pedagoška rada.

Istraživala načine i metode 
digitalnoga dokumentiranja i 
predstavljanja kulturne baštine

Tomislav LEVAK

Osnovna svrha posjeta doc. dr. 
sc. Margarete Turkalj Podma-
nicki s Akademije za umjetnost 
i kulturu u Osijeku ciparskom 
Tehnološkom sveučilištu u Li-
massolu (Cyprus University of 
Technology) u ožujku ove go-
dine bio je istražiti načine i me-
tode koji se koriste za digitalnu 
dokumentaciju, zaštitu, disemi-
naciju i prezentaciju kulturne, 
posebice graditeljske baštine.
Glavni je razlog odabira toga 
sveučilišta za znanstveni posjet 
činjenica da unutar njega djelu-
je vrlo uspješan i priznat Istra-
živački laboratorij za digitalnu 
baštinu – Digital Heritage Re-
search Lab (DHRLab) – koji je 
proglašen sjedištem za digital-
nu kulturnu baštinu UNESCO-
a, ali i europskoga istraživač-
kog područja (EU ERA). Vodi 
ga uvaženi profesor Marinos 
Ioannides koji je bio domaćin 
osječkoj povjesničarki umjet-
nosti. Tijekom boravka u Lima-
ssolu Turkalj Podmanicki imala 
je prigodu biti aktivno uključe-
na u različite djelatnosti istra-
živačkoga laboratorija poput 
stručnih rasprava, posjeta i in-
tenzivne obuke na primjerima 
analize slučaja, odnosno ključ-
nih lokaliteta korištenih u po-
dručju obrazovanja, istraživa-
nja i razvoja unutar europskih 

projekata u kojima laboratorij 
sudjeluje. Domaćini su gošću 
upoznali s područjima djelova-
nja DHRLaba i procesom upi-
sivanja prvoga 3D objekta na 
Europeaneu (riječ je o cipar-
skoj crkvi Asinou upisanoj na 
UNESCO-ovu listu svjetske ba-
štine) i detaljne dokumentaci-
je u HBMI-u (Informacijskom 
modeliranju povijesnih građe-
vina). Znanstveno je usavršava-
nje uključivalo i upoznavanje 
s Apsidom, sveučilišnim repo-
zitorijem, odnosno procesom 
digitalizacije kulturne baštine, 

primjeni metapodataka te po-
vlačenja pripremljenoga sadr-
žaja na Europeaneu, glasovitu 
europsku digitalnu platformu 
za kulturno nasljeđe.
Izravno iskustvo stečeno u radu 
s dr. Ioannidesom i njegovim ti-
mom iz DHR Laba docentici je 
omogućio stjecanje vrijednih 
znanja i ideja kako ih primijeniti 
u vlastitom istraživačkom radu, 
ali i radu sa studentima Sveuči-
lišta u Osijeku. Osim toga, po-
stavljeni su dobri temelji za bu-
duću suradnju na zajedničkim 
europskim projektima.

DRUGI ISTRAŽIVAČKI POSJET

 l Doc. dr. sc. Margareti Turkalj Podmanicki bio je to drugi istra-
živački posjet europskim sveučilištima na temu digitalne baštine 
koji je podržala COST akcija „Intelligent Management of Heritage 
Buildings“ u okviru programa Short-Term Scientific Mission. Prvi 
je bio istraživački posjet Universidad Rey Juan Carlos u Madridu.

DOCENTICA AKADEMIJE I POVJESNIČARKA UMJETNOSTI 
POSJETILA CYPRUS UNIVERSITY OF TECHNOLOGY U LIMASSOLU 
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IZ STUDENTSKOGA ŽIVOTA

IZLOŽBE, KONCERTI, PLESNE IZVEDBE, 
PROMOCIJA KNJIGE, RADIONICE I UTRKA

Od 23. do 27. travnja 2019. Akademija za umjetnost i kulturu u Osijeku organizirala 4. Dane Julija Knifera 

Antonija MATIĆ

U organizaciji Akademije za 
umjetnost i kulturu u Osijeku od 
23. do 27. travnja 2019. održa-
ni su 4. Dani Julija Knifera. Već 
tradicionalan događaj svake go-
dine organizira drugi Akademi-
jin odsjek pa je tako ove godine 
provedba povjerena Odsjeku za 
kulturu, medije i menadžment 
te Odsjeku za glazbenu umjet-
nost pod umjetničkim vod-
stvom doc. dr. sc. Ive Buljubašić 
i doc. art. Vuka Ognjenovića koji 
su ovogodišnjom koncepcijom 
programa željeli privući što više 
mladih.
Osim toga, dio je programa izve-
den u Kulturnom centru Osijek 
kako bi se publiku navikavalo na 
budući gradski kulturni prostor, 
a u njemu je održano i otvore-
nje na Kniferov rođendan, 23. 
travnja. Posjetitelji su imali pri-
godu vidjeti predstavu „Kanon“, 
nadahnutu meandrom, koju 
su izveli studenti druge godine 
studija Glume i lutkarstva. Usli-
jedili su živa izložba kostima 
koju su nosile balerine iz osječ-
koga HNK-a, koncert sopranisti-

ce Veronike Hardy uz klavirsku 
pratnju Ante Blaževića te plesne 
izvedbe Plesnoga studija Illusi-
on. Na otvorenju je također po-
stavljena i izložba „The Dune“ 
asistentice Kristine Marić. Gosti 
otvorenja na kraju su pozvani 
na domjenak zdrave prehrane 
koji je nutricionistički osmislila 
balerina Anja Bašnec.
Dana 24. travnja održana su pre-
davanja „Izazovi, trendovi i pro-
mjene koje donosi kulturni tu-
rizam“ i predavanje „Između 
forme i sadržaja – kako razumje-
ti Knifera“ kao i jutarnji razgo-
vor „Meandar na dlanu“ u or-
ganizaciji Erasmus + studenata. 
Dana 25. travnja organizirana su 
predavanja „Crowdfunding – fi-
nanciranje projekata u kulturi“, 

Promocija knjige “Knifer” Žarka Radakovića

„Kugla glumište i Osječanin Zlat-
ko Burić – Kićo“ te „Novi modeli 
uključivanja građana u program 
kulture“ koja su održale gošće 
iz Novog Sada – Europske pri-
jestolnice kulture 2021. Istoga 
dana održana je promocija knji-
ge „Knifer“ autora Žarka Rada-
kovića. Ove je godine naglasak 
stavljen na glazbu i ples pa su 
plesne minute nastavljene i 25. 
travnja radionicom salse u Kul-
turnom centru, a na Akademiji 
za umjetnost i kulturu izveden 
je koncert Klavirskoga dua Kar-
ša. Tijekom Dana odigrane su 
predstave Harolda Pintera „Lju-
bavnik“, u kojoj su igrali Matea 
Bublić i Gordan Marijanović, te 
„Odiseja“ u izvedbi Bojana Bana 
i Filipa Severa.

Lidija Barić, dr. med., dobitnica 
godišnje nagrade „Za žene u znanosti“ 

Veliko priznanje naslovnoj asistentici Medicinskoga fakulteta Osijek 

Ivan MIŠKULIN

Dana 16. travnja 2019. u Pre-
porodnoj dvorani Narodnoga 
doma Hrvatske akademije zna-
nosti i umjetnosti održana je 13. 
svečana dodjela nagrade „Za 
žene u znanosti“ pod pokrovi-
teljstvom L’Oreal Adria i Struč-
noga povjerenstva pri UNES-
CO-u. Jedna je od ovogodišnjih 
dobitnica, po odabiru Izborno-
ga povjerenstva na čelu s aka-
demikom Zvonkom Kusićem, i 
Osječanka Lidija Barić, dr. med., 
specijalizantica pedijatrije i na-
slovna asistentica na Katedri za 
fiziologiju i imunologiju Medi-
cinskoga fakulteta Osijek.
Tema je njezine nagrađene dok-
torske disertacije „Uloga oksi-
dativnoga stresa u nastavku en-
dotelne disfunkcije uzrokovane 
kratkotrajnim velikim unosom 
kuhinjske soli u zdravih mladih 
ljudi“. Svrha je njezina rada do-
kazati štetne učinke kratkotraj-
noga visokog unosa kuhinjske 
soli u organizam na endotelnu 
funkciju, neovisno o promjeni 
arterijskog tlaka u zdravih mla-
dih osoba koji je posredovan 
povišenom razinom oksidacij-
skoga stresa zbog inhibicije re-
nin-angiotenzionskog sustava. 
Prehrana s visokim udjelom soli 
osnovni je rizični čimbenik za 

razvoj i progresiju hipertenzije 
te cerebrovaskularnih i kardio-
vaskularnih incidenata. Hiper-
tenzija je globaan problem koji 
se sve češće pojavljuje kod mla-
dih osoba, čak i u djece, a izlo-
ženost mladih osoba prevelikim 
količinama kuhinjske soli ne kri-
je se samo u prekomjernom so-
ljenju hrane, već i u sve većoj 
prisutnosti soli u gotovoj i polu-
gotovoj hrani, pekarskim proi-

zvodima i slično.
Nagrađenoj je stipendistici ta 
nagrada veliko priznanje za do-
sadašnji rad u svijetu znanosti 
kao i njezinome znanstvenom 
kolektivu koji je također sastav-
ljen od žena. Za svoje je rezul-
tate iz područja doktorske di-
sertacije dobila i dvije godine 
zaredom Dekanovu nagradu za 
izvrstan seminarski rad na Dani-
ma doktoranada.

Pogledi na holokaust iz perspektive 
različitih znanstvenih disciplina 

Sara GRBEŠIĆ, Lea ATLAGIĆ

Interdisciplinarni simpozij o 
holokaustu „Stvari koje ni-
smo smjeli reći“ održan je od 
5. do 8. ožujka 2019. na Filo-
zofskom fakultetu Osijek, u 
organizaciji studenata Fakul-
teta i Međunarodne udruge 
studenata medicine Hrvatske 
– CroMSIC, uz potporu Filo-
zofskoga i Medicinskoga fa-
kulteta te Studentskoga zbora 
Sveučilišta u Osijeku.
Simpozij je održan u povodu 
Dana sjećanja na holokaust, a 
nastavak je izvrsne suradnje, 
odnosno inicijative započete 

2018. organizacijom simpozi-
ja studenata psihologije i me-
dicine pod naslovom „Jesam 
li ja ili su drugi ‘ludi’?“ koji se 
bavio temom ličnosti. Tijekom 
četiri dana trajanja simpozij 
je u duhu interdisciplinarno-

sti, pred ukupno više od tisu-
ću posjetitelja, obuhvatio 32 
izlaganja studenata i stručnja-
ka na temu Drugoga svjetskog 
rata i holokausta iz perspekti-
ve različitih znanstvenih disci-
plina: medicine, psihologije, 
povijesti, filozofije, književ-
nosti, lingvistike, umjetnosti i 
pedagogije. Osim brojnih pre-
davanja simpozij je uključivao 
i bogat umjetnički program. 
Održani su izložba likovnih 
radova studentica Akademije 
za umjetnost i kulturu u Osije-
ku, kazališna predstava „Naš 
razred“ u izvedbi studenata 
glume i lutkarstva AUKOS-a, 
nastup Komornoga zbora mla-

Afirmirali kulturu čitanja, potaknuli razgovor  
o literaturi i podignuli svijest o važnosti knjige

Siniša PETKOVIĆ, 
 Svjetlana MOKRIŠ

G
radska i sveučiliš-
na knjižnica Osi-
jek 23. travnja 
2019. organizirala 
je osmu zaredom 

Noć knjige 2019., događaj ko-
jim je obilježila Svjetski dan 
knjige i autorskih prava, kako 
bi afirmirala kulturu čitanja, 
potaknula razgovor o literatu-
ri i podignula svijest o važno-
sti knjige.
Tradicionalni večernji program 
započeo je u 18 sati i trajao je 
do 22 sata. Kao i sve prethod-
ne, i ovogodišnja je Noć knji-
ge GISKO-a bila bogata brojnim 
aktivnostima i događanjima or-
ganiziranima u suradnji s poje-
dinim sastavnicama Sveučilišta 
u Osijeku, društvima, udru-
gama i pojedincima. Cjelove-
černjem događanju nazočno 
je bilo više od 400 osoba koje 
su posjetile sadržaje na pet ra-
zličitih lokacija Knjižnice, a to 
su: Austrijska čitaonica, Studij-
ska čitaonica, Američki kutak 
(American Corner), Igraonica i 
igroteka te Izložbena aula.
U organizaciji Fakulteta za od-
gojne i obrazovne znanosti i 
Akademije za umjetnost i kul-
turu u Osijeku održana je pro-
jekcija biografsko-dokumen-
tarnoga filma „Bordo, vječna 
stripovska mladost“, o legendi 
hrvatskoga stripa, Osječaninu 
Borivoju Dovnikoviću Bordi, 
koji su 2013. kreirali scenarist i 
producent Veljko Krulčić te re-
datelj Bernardin Modrić. U sve-
čanoj auli GISKO-a organiziran 
je koncert Slavonskoga tambu-
raškog društva „Pajo Kolarić“ 
pod nazivom „Rođendansko 
slavlje uz tamburice“ u čijem je 
okviru juniorska skupina tam-
buraša izvela šest skladbi. Po 
završetku koncerta, u prosto-

NOĆ KNJIGE 2019. IZNIMNO POSJEĆEN DOGAĐAJ U GRADSKOJ I SVEUČILIŠNOJ KNJIŽNICI OSIJEK

G
IS

KO

ru Studijske čitaonice, Osječa-
nima se predstavila Športsko-
plesna udruga Feniks svojim 
glazbeno-scenskim progra-
mom naslovljenim „Zaplešimo 
među knjigama“ nakon čega 
su, uz organizatore, imali pri-
godu zaplesati i svi nazočni te 
usvojiti neke osnovne korake. 
U Austrijskoj je čitaonici, u or-

ganizaciji Odsjeka za informa-
cijske znanosti Filozofskoga 
fakulteta u Osijeku, održana 
likovna radionica „Čitajmo uz 
Garfielda“ pri kojoj su svi zain-
teresirani mogli sudjelovati u 
izradi stripa te doznati osnove 
njegova crtanja i pisanja.
U Američkom kutku održana 
je radionica upoznavanja no-

G
IS

KO

Interdisciplinarni studentski simpozij „Stvari koje nismo smjeli reći“ na Filozofskom fakultetu Osijek

NAJVEĆI UZORI I OBRANA DISERTACIJE

 l Najveći su uzori Lidije Barić u ustrajnome i uspješnom znanstve-
nom radu njezina mentorica doc. dr. sc. Ana Stupin te predsjednica 
Katedre prof. dr. sc. Ines Drenjančević. Dobivena joj je nagrada i ve-
lik poticaj za daljnji rad. Stipendistica očekuje ove godine obraniti 
doktorsku disertaciju, a nakon toga će se i dalje nastaviti baviti me-
hanizmima nastanka endotelne disfunkcije u raznim modelima uz 
stalnu posvećenost svojoj specijalizaciji.

Svečano otvorenje 
 4. Dana Julija Knifera

POSLJEDNJA DVA PROGRAMSKA DANA

 l Dana 26. travnja održana je radionica o arhitekturi Tvrđe pod 
vodstvom Ivane Haničar Buljan i Ratka Vučetića, a večernji je pro-
gram bio posvećen mladima uz kviz (jedna od rundi obuhvatila 
je i život i stvaralaštvo Julija Knifera) i koncert Dora Vestić kvinte-
ta u klubu Cadillacu. Festival je 27. travnja tradicionalno završen 
utrkom Osječki meandar, dužine nešto više od četiri kilometra, sa 
startom kod pješačkoga mosta i ciljem kod Prolaza Julija Knifera, 
koja je unatoč lošem vremenu bila posjećena.
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IZ STUDENTSKOGA ŽIVOTA

Interdisciplinarni 
studentski simpozij 

„Stvari koje nismo 
smjeli reći“ na 

Filozofskom 
fakultetu Osijek

Cilj – izrada marketinškoga plana  
za prodaju inovativnoga proizvoda 

Na FAZOS-u organiziran susret studenata agroekonomike 

Tihana SUDARIĆ

Hrvatsko agroekonomsko 
društvo (HAED) 17. travnja 
2019. organiziralo je susret stu-
denata agroekonomike. Susret 
studenata održan je na Fakul-
tetu agrobiotehničkih znanosti 
Osijek gdje su se okupili mladi 
agroekonomisti željni znanja, 
istraživanja i prezentacija svo-
jih radova.
Susret je okupio studente 
Agronomskoga fakulteta u Za-
grebu, Visokoga gospodarskog 
učilišta u Križevcima te stu-
dente Fakulteta agrobioteh-
ničkih znanosti u Osijeku. Cilj 
susreta bio je izrada marke-
tinškoga plana (s naglaskom na 
e-marketing) za prodaju jedno-
ga inovativnog proizvoda (pro-
izvodi od kukaca, proizvodi od 
algi i proizvodi od puževa) te 
nastup, odnosno prodaja pro-
izvoda na švicarskom ili nor-
veškom tržištu. Studenti podi-
jeljeni u šest timova uspješno 
su realizirali postavljene zadat-

ke te je proglašen pobjednički 
tim kojemu je uručena i pri-
godna nagrada. 
Hrvatsko agroekonomsko 
društvo ovim putem čestita 
pobjednicima (Vanji Alugi, Ma-
rini Jukić, Filipu Majiću, Luci-
ji Mujagić, Gabrieli Sušac i Maji 
Šimanović) koji su predstavi-
li marketinški plan s temom 
„Čokoladne praline s karame-

liziranim skakavcima“.Radio-
nicu su vodile izv. prof. dr. sc. 
Tihana Sudarić sa Zavoda za 
bioekonomiju i ruralni razvoj 
(FAZOS), prof. dr. sc. Marija 
Cerjak sa Zavoda za marketing 
u poljoprivredi Agronomsko-
ga fakulteta u Zagrebu i dr. sc. 
Sandra Kantar iz Visokoga gos-
podarskog učilišta u Križevci-
ma.

Međunarodni dan djevojaka u informacijsko-
komunikacijskim tehnologijama na FERIT-u

Snježana RIMAC-DRLJE

Fakultet elektrotehnike, raču-
narstva i informacijskih tehno-
logija (FERIT) Osijek 26. trav-
nja 2019. ugostio je nastavnike 

matematike, informatike i fizi-
ke, pedagoge iz pet županija 
te sve zainteresirane na skupu 
Girls in ICT Day 2019 - Među-
narodni dan djevojaka u infor-
macijsko-komunikacijskim teh-
nologijama.

Prva promocija sveučilišnih 
prvostupnika sestrinstva FDMZ-a – 
dislociranoga studija u Novoj Gradiški

Bojan POPOVIĆ

Dana 8. travnja 2019. u pro-
storijama Pučkoga otvorenog 
učilišta „Matija Antun Relko-
vić“ Nova Gradiška organizi-
rana je prva svečana promo-
cija prvostupnika sestrinstva 
Fakulteta za dentalnu medici-
nu i zdravstvo – dislociranoga 
studija u Novoj Gradiški.
Potvrde o završenom studi-
ju prvostupnicima su uručili 
promotori: prof. dr. sc. Alek-
sandar Včev, dekan, prof. dr. 
sc. Pavo Filaković, prodekan 
za odnose s nastavnim baza-
ma te prof. dr. sc. Davorin Đa-
nić, voditelj preddiplomskoga 
sveučilišnog studija Sestrin-
stvo – dislociranoga studija u 
Novoj Gradiški pod voditelj-
stvom doc. dr. sc. Štefice Mik-

šić, predsjednice Katedre za 
sestrinstvo i palijativnu medi-
cinu. Promoviran je ukupno 
51 prvostupnik sestrinstva, a 

svečanost su uveličali brojni 
uzvanici, roditelji i prijatelji 
te, kao glazbeni gost, tambu-
raški sastav „Rubata“.

Afirmirali kulturu čitanja, potaknuli razgovor  
o literaturi i podignuli svijest o važnosti knjige

„NOĆ KNJIGE –  
NOĆ BEZ ZAKASNINE“

 l Tradicionalna prigodna 
aktivnost Knjižnice bila je 
„Noć knjige – noć bez zaka-
snine“ kada je korisnicima 
bilo omogućeno vraćanje 
zadužene građe bez plaća-
nja zakasnine što je zabilježi-
lo popriličan odaziv. K tome, 
brojna učlanjenja i obnove 
upisa u Knjižnicu potvrdila su 
veliku privrženost Osječana 
knjizi, a posjećena su podjed-
nako bila sva događanja tije-
kom večeri.

NOĆ KNJIGE 2019. IZNIMNO POSJEĆEN DOGAĐAJ U GRADSKOJ I SVEUČILIŠNOJ KNJIŽNICI OSIJEK

dih kao i projekcije brojnih 
dokumentarnih filmova o ju-
nacima koji su obilježili holo-
kaust svojim dobrim djelima.
Od gostujućih predavanja, po-
seban je dojam na posjetitelje 
ostavilo predavanje gospodi-
na Olega Mandića, „posljed-
njega dječaka koji je napustio 
Auschwitz“. Gospodin je Man-
dić, uz projekciju filma o živo-
tu svoje obitelji i teškom putu 
koji su prošli za vrijeme Dru-

goga svjetskog rata, odgovorio 
na pitanja studenata o svojem 
iskustvu u koncentracijskom 
logoru Auschwitz kao i o no-
vom početku koji mu je, kako 
on naglašava, ono pružilo. 
Darko Fischer, počasni pred-
sjednik Židovske općine u Osi-
jeku, u svojem je predavanju 
„Putevi stradanja i putovi spa-
sa“ na osobit način posjetite-

ljima približio život Židova na 
području Osijeka za vrijeme 
Drugoga svjetskog rata.
Cilj je bio obraditi temu koja 
je neprestano aktualna te pro-
movirati toleranciju među 
svim skupinama - vjerskim, 
spolnim, dobnim i drugim. 
Reakcije su publike bile pozi-
tivne, a simpozij dobro posje-
ćen i medijski popraćen.

I na GrAFOS-u realiziran 
niz događanja u  
okviru Noći knjige 2019. 

Vesna ZOBUNDŽIJA

Tema ovogodišnje Noći knjige, 
„Omiljeni likovi i junaci iz svije-
ta knjige i stripa“, bila je povo-
dom i knjižnici Građevinskoga 
i arhitektonskog fakulteta Osi-
jek za osmišljavanje zanimlji-
voga programa koji će prati-
ti zadanu temu, ali i ponuditi 
neke svoje originalne aktivno-
sti.
Vjerujući da među studenti-
ma građevinarstva i arhitektu-
re ima mnogo likovno darovi-
tih, raspisan je interni natječaj 
za likovni rad s navedenom te-
mom. Pristigla su tri rada koja 
je tročlano stručno povjeren-
stvo (činili su ga akademski 
slikari Roko Idžojtić, Stjepan 
Šandrk i Ida Đurkić) ocijenilo 
kvalitetnima pa su i nagrađe-
ni. Najboljim je radom progla-
šen „Dobby“ autorice Blaženke 
Maričević, a drugo su mjesto 
osvojila preostala dva podjed-
nako dobra rada: Željka Lešić 
s „Captain Marvel“ i Dominik 
Kaurić s radom „Ezra Scarlet“. 
U auli je Fakulteta, na poticaj 
Vladimira Mosera, predavača 
na Fakultetu i velikoga zalju-
bljenika u strip-art, pripremlje-
na izložba stripova i ilustracija 
skupine Novi kvadrat koje je 
godinama marljivo izrezivao i 
sakupljao. Organizirana je i ra-
dionica crtanja stripa koju je 
vodila akademska slikarica Ida 
Đurkić za desetak zainteresira-
nih studenata i djelatnika. Ra-
dionica je bila uspješna i svi su 
polaznici bili zadovoljni steče-

nim znanjima. U večernjim sa-
tima mogli se su pogledati i po-
slušati zanimljivo i inspirativno 
multimedijalno predavanje 
„Croatian Long DistanceTrail“ 
i predstavljanje knjige „Upo-
znaj Hrvatsku osobno, Teslin 
priručnik za hodače“ thruhi-
kera Nikole Horvata. Nakon što 
je 2017. savladao Pacific Crest 
Trail od Meksika do Kanade, 
Horvat je odlučio osmisliti i 
proći long distance trail stazu 
i po Hrvatskoj što je prošle go-
dine i ostvario. Riječju, slikom 
i kratkim videouradcima po-
kazao je što je sve doživio na 
2200 kilometara dugom putu 
od Iloka do Prevlake.
Noć knjige na GrAFOS-u zavr-
šila je koncertom studenata 
GRAFOS-a Petre Olić i Marka 
Glavice „Čitaj! – Gledaj! – Slu-
šaj!“ Pripremili su zanimljiv 
program sastavljen od evergre-
ena iz filmskih hitova koji su 
snimljeni prema književnom 
djelu, a pjesme je pratila i vide-
oprezentacija.

vih tehnologija: 3D olovke, ro-
boti i virtualne naočale „STEM-
klub“, a usporedno se odvijao 
GISKO pub kviz gdje je neko-
liko ekipa odgovaralo na pre-
gršt pitanja iz različitih polja 
kulture i ljudskoga znanja. U 
svečanoj auli Knjižnice bila je 
postavljena izložba ilustracija 
„Zlatarovo zlato Zdenka Baši-
ća“ u povodu rođendana H. C. 
Andersena, a na glavnome su 
ulazu Knjižnice korisnici imali 
priliku vidjeti promidžbeni film 
o GISKO-u. Za najmlađe sugra-
đane i korisnike Knjižnice bio 
je i ove godine organiziran bo-
gat program s različitim doga-
đanjima. U prostoru Igraonice i 
igroteke Odjela za rad s djecom 
i mladima GISKO-a održan je 
program i glazbena dobrodošli-
ca „Dječja noć knjige uz Osječ-
ke zumbiće“ gdje su zajedno 
pjevali svi sudionici – Dječji 
zbor „Osječki zumbići“, dje-
ca, odrasli građani i korisnici 
Knjižnice. Potom je organiziran 
edukativni susret za djecu pod 
nazivom „S izviđačima stvara-
mo bolji svijet“ u suorganizaci-
ji s Izviđačkim klubom Javor iz 
Osijeka, a u povodu obilježava-
nja 100. obljetnice postojanja i 
djelovanja toga društva.

Ove je godine skup organizi-
ran četvrti put u cilju promi-
canja informacijsko-komu-
nikacijskih tehnologija (IKT) 
i zanimanja u tom području 
među učenicama osnovnih 
i srednjih škola. Motiviranje 
djevojaka već u osnovnoj ško-
li, i to na njima primjeren na-
čin, ključno je za pobuđivanje 
interesa za zanimanja u IKT-
u koja će u budućnosti imati 
sve veći udio u svjetskom gos-
podarstvu pa tako i gospodar-
stvu Hrvatske. Pri tome veliku 
ulogu u motiviranju djevojaka 
imaju upravo njihovi nastavni-
ci. U okviru skupa Girls in ICT 
Day bila su organizirana pre-
davanja i panel-rasprava na 
temu „Zanimanja budućnosti 
i motiviranje djevojaka za ka-
rijeru u IKT-u“ uz sudjelova-
nje više važnih osječkih tvrtki 
iz toga područja.
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AKTIVNOSTI 
POPULARIZACIJE ZNANOSTI

 l Kako bi se približili i pojasnili zainteresiranoj publici, složeni znanstveni sadržaji na sveučilišnim sastavnicama  prikazuju se na popu-
laran način putem predavanja, radionica, tribina i umjetničkih događanja. Neki su  od ciljeva tih aktivnosti: educiranje, osvješćivanje o 
znanstvenim temama, poticanje znatiželje i motivacije za učenjem te približavanje znanstvenoga rada širem krugu javnosti.

STUDENTSKI STRIP PREDSTAVLJAMO SVEUČILIŠNA IZDANJA
 l U rubrici „Studentski strip“ predstavljaju se kreativni radovi 

studentica i studenata diplomskoga sveučilišnog studija Ilustraci-
ja na Akademiji za umjetnost i kulturu u Osijeku, jedinstvenoga 
u Hrvatskoj i širem okruženju. Od 45. broja Sveučilišnoga glasni-
ka objavljuje se po jedan strip koji naizmjence osmišljava pet stu-
dentica prve godine diplomskoga studija: Veronika Kovač, Dora 
Kralik, Kristina Penava, Ena Vladika i Jelena Vučković. Njihov je 
mentor doc. art. Dubravko Mataković, poznati hrvatski strip-au-
tor te Akademijin nastavnik.

 l Izdavačka djelatnost, kojoj Sveučilište u Osi-
jeku pridaje veliku pozornost, rezultat je nepre-
kidnoga znanstvenog i stručnog rada sveučilišnih 
djelatnika. Sveučilišni udžbenici, znanstvene knji-

ge, monografije i priručnici djela su koja opsegom 
i kvalitetom omogućuju samostalno studiranje 
određenih znanstvenih cjelina i trajni su doprinos 
afirmaciji i razvitku Sveučilišta u Osijeku.

 l AUTORI: izv. prof. dr. sc. 
Emina Berbić Kolar, dr. sc. Igor 
Marko Gligorić, Marta Zečević

Sveučilišni priručnik „Disleksija i dis-
grafija: određenja, pristupi i smjer-
nice“ autora izv. prof. dr. sc. Emine 
Berbić Kolar, dr. sc. Igora Marka Gli-
gorića i Marte Zečević knjiga je koja 
je proizišla iz zajedničkoga bavljenja 
tim dvama jezičnim pojavama.
Nastala je kao posljedica uočava-
nja sve češćih disleksičnih i disgra-
fičnih jezičnih ponašanja djece mla-
đe školske dobi te kao reakcija na 
predmnijevanu (a ovdje i empirij-
ski dokazanu) nedovoljnu educira-
nost/informiranost stručnoga kadra 
u odgojno-obrazovnim ustanovama 
o teškoćama koje se (sve češće) jav-
ljaju pri ovladavanju dvjema izni-
mno složenim te istovremeno izni-
mno važnim jezičnim djelatnostima 

– čitanjem i pisanjem. Kontrastira-
jući određenja disleksije i disgrafije 
u knjizi se pojave promatraju iz ra-
zličitih perspektiva, katkada i ino-
vativnijih, razlažući i dokazujući 
(protu)razloge određenja disleksije 
i disgrafije kao jezičnih poremeća-
ja. Pri tome se upućuje na određe-
nje disleksije i disgrafije kao razlike 
u strukturi i procesuiranju mozga 
koja uzrokuje teškoće u svijetu koji 
je pogođen prema većini, ali uzro-
kuje i brojne sposobnosti koje na-
dilaze prosječnost. Tome svjedoče 
i poznati disleksičari (Einstein, da 
Vinci, Edison, Newton, Picasso, Dis-
ney, Beethoven, Christie, Andersen, 
Jobs i drugi) za koje se ističe da nisu 
bili uspješni unatoč disleksiji, već 
zbog nje. U knjizi se stoga sažimaju 
i navode spomenute i teškoće i spo-
sobnosti radi lakšega razumijeva-
nja disleksičareve dvostruke priro-
de. Ujedno se naglašava potreba za 
odmakom od percipiranja disleksije 
i disgrafije kao sindroma s negativ-
nim predznakom jer jasno je da pri-
stup tim stanjima kao patološkima 
te usmjeravanje pozornosti samo 
na otežanost funkcioniranja najče-
šće neće imati iznadprosječan rezul-
tat do kojega se možda moglo doći 
samo promjenom vizure.

Knjiga je namijenjena (ne)filololozi-
ma, odgojno-obrazovnim stručnja-
cima, studentima, roditeljima i dru-
gim zainteresiranima. Tako se knjiga 
može čitati kao lingvističko, teorij-
sko i praktično propitivanje i istra-
živanje dvaju spomenutih pojava te 
kao prikaz pozicioniranja disleksič-
nih i disgrafičnih osoba u odgojno-
obrazovnome sustavu uključujući i 
stručnjake u sustavu koji su za njih 
zaduženi.

Sveučilišni 
priručnik „Disleksija 
i disgrafija: 
određenja, pristupi i 
smjernice“

VRIJEME  
ODRŽAVANJA TEMA I AUTORI/ORGANIZATORI MJESTO ODRŽAVANJA

13. - 17. svibnja 
2019. 

FESTIVAL - 1. Sveučilišni tjedan karijera studenata  
Predavanja, radionice, okrugli stolovi, rasprave, predstavljanja poslodavaca, izložbe i koncerti u organizaciji Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, 

sveučilišnih sastavnica te partnera i suradnika. 

Sveučilište Josipa Jurja  
Strossmayera u Osijeku 

Na više mjesta

16. - 17. svibnja 2019.
ZNANSTVENA KONFERENCIJA - Didaktički izazovi III: didaktička retrospektiva i perspektiva - KAMO I KAKO DALJE? 

U organizaciji Fakulteta za odgojne i obrazovne znanosti, Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, Pedagoškoga fakulteta Sveučilišta u Mariboru, 
Filozofskoga fakulteta Sveučilišta sv. Ćirila i Metoda u Skoplju i Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti.

Fakultet za odgojne i  
obrazovne znanosti 

Cara Hadrijana 10, Osijek

24. - 25. svibnja 2019. 
MEĐUNARODNI ZNANSTVENI KOLOKVIJ  

The 7th International Scientific Colloquium Mathematics and Children, founded by Margita Pavleković, Teaching and Learning Mathematics. Organiza-
tori: Fakultet za odgojne i obrazovne znanosti i Odjel za matematiku Sveučilišta u Osijeku. 

Fakultet za odgojne i  
obrazovne znanosti 

Cara Hadrijana 10, Osijek

30. svibnja 2019. 
18:00

PREDAVANJE - Arhitektura zla: uporaba prostora u horor književnosti 
doc. dr. sc. Ljubica Matek - Otvoreni četvrtak

Filozofski fakultet 
Lorenza Jägera 9, Osijek - prostorija 54, 

2. kat

5. - 7. lipnja 2019. KONFERENCIJA - 26th International Conference on Systems, Signals and Image Processing 
U organizaciji Fakulteta elektrotehnike, računarstva i informacijskih tehnologija Osijek

Hotel Osijek 
Šamačka 4, Osijek

PRIMILA NAGRADU ZA OSOBITO VRIJEDNO  
PSIHOLOGIJSKO ZNANSTVENO DJELO ZA 2018.

DOC. DR. SC. LJERKA HAJNCL DOBITNICA PSIHOLOGIJSKE NAGRADE „RAMIRO BUJAS“ 

Daniela ŠINCEK

Na svečanom otvaranju sku-
pa 24. Dani Ramira i Zorana 
Bujasa, održanom 11. travnja 
2019. na Filozofskom fakultetu 
u Zagrebu, Hrvatsko psihološ-
ko društvo dodijelilo je Psiho-
logijsku nagradu „Ramiro Bu-
jas“ doc. dr. sc. Ljerki Hajncl 
za osobito vrijedno psihologij-
sko znanstveno djelo za 2018. 
godinu. Ljerka Hajncl jedna je 
od triju ovogodišnjih dobitnika 
nagrade „Ramiro Bujas“. Na-
grada je još dodijeljena prof. 
dr. sc. Katici Lacković Grgin i 
prof. dr. sc. Zvjezdanu Pene-

Dobitnici Psihologijske nagrade „Ramiro  
Bujas” za vrijedna znanstvena djela u 2018. 

ziću s Filozofskoga fakulteta 
u Zadru za zajedničku knjigu 
„Ličnost – razvojno-psihološka 
perspektiva“.
Nagrada je docentici Hajncl 
dodijeljena za sveučilišni udž-
benik „Psihologijski intervju 
– kvalitativna metoda priku-
pljanja podataka“ u izdanju 
Naklade „Slap“, renomirano-
ga izdavača psihologijske li-
terature. Objavljivanje toga 
sveučilišnog udžbenika, na 
prijedlog Fakultetskoga vi-
jeća Pravnoga fakulteta Osi-
jek, odobrio je Senat Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku 4. travnja 2018. go-
dine. U posljednjih 40 godi-

na, koliko se dodjeljuje ta vri-
jedna nagrada, ovo je najveće 
priznanje nekom psihologu za 
objavljeno znanstveno djelo 
na području Osječko-baranj-
ske županije. U obrazloženju 
nagrade navedeno je da knjiga 
Ljerke Hajncl predstavlja zna-

tan doprinos psihologijskoj 
znanstvenoj misli. U Republici 
Hrvatskoj do sada nije objav-
ljena knjiga koja bi se bavila 
metodom psihologijskog in-
tervjua, stoga je postojala po-
treba za cjelovitim prikazom 
metode koja se svakodnevno 
primjenjuje u psihologijskoj 
znanosti i praksi.
Ljerka Hajncl predaje na Stu-
diju socijalnoga rada Pravno-
ga fakulteta Osijek te spozna-
je iz knjige koristi za veći broj 
nastavnih predmeta koje pre-
daje na tom studiju. Nagrada 
je samo još jedna potvrda viso-
koga znanstvenog pristupa koji 
prenosi na svoje studente.

Nagrađena vrijedna znan-
stvena djela u 2018. godini
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